





### Nowelizacja ustawy o praktykach dentystycznych przedmiotem obrad III. Zjazdu Stomatologów

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.). W niedzielę dnia 31 października r. b. rozpoczyna swoje dwudniowe obrady III-tci Zjazd lekarzy-dentystów absolwentów b. Państw. Inst. dent. obecnie Akademii Stomatologicznej. Obrady zjazdu toczą się będą w auditorium maksimum Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie i poprzedzone są zjazdami nabożeństwami w kościele św. Krzyszta. Nadto w pierwszym dniu Zjazdu nastąpi złożenie wieńców na

lekarso - dentystycznych, o normalizacji pomocy dentystycznej w instytucjach ubezpieczenia społecznego, samorządowych i szkółach wreszcie i referaty z dziedziny organizacyjnej zawodu lekarsko - stomatologicznego.

### Hold Armii u trumny Wodza Narodu

Kraków, 31. 10. (Tel. wł.). W dniu 1 listopada, jako dzień Wszystkich Świętych, w Katedrze Wawelskiej odebrze się o godz. 9-tej rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, urządzone staraniem wojska. W nabożeństwie tym weźmie udział

### Apel do młodzieży p. min. Spraw Wojsk. gen. Kasprzyckiego

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.) Pan Minister Spraw Wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki wydał następujący apel do młodzieży:  
Do Młodzieży Polskiej!

By zadokumentować wolę i gotowość do obrony Rzeczypospolitej i ścisłej, serdecznej współpracy z Wojskiem, wysłam całą zorganizowaną młodzież polską do stawienia się w dniu Święta Niepodległości 11-go listopada w karnych szeregach do przelęgających szeregów wojskowych.

Szczegółowy wytycznik ustalił miejsce wojskowe w porozumieniu z organizacjami młodzieżowymi.

**FUTRA MĘSKIE-DAMSKIE** ostatnie nowości.  
Przyjmując wszelkie próbkę w zakresie sukienki wchodzące  
**STANISŁAWA WRONSKA**  
Lwów, RUTOWSKIEGO 10 obok Höflingera 1816

grobie Nieznanego Żołnierza i w Belwederze.

W programie Zjazdu poza referatami naukowymi i pokazami klinicznymi w klinikach Akademii Stomatologicznej znajduje się cały szereg referatów zawodowych o doniosłym znaczeniu dla świata lekarsko - stomatologicznego, a m. in. o koncepcjach nowelizacji ustawy o wykonywaniu praktyki lekarsko - dentystycznej, o l. b. z.

korpus oficerski z gen. Narbut-Luczynskim oraz delegacja podoficerów i szeregowych wszystkich jednostek broni i służb garnizonu lwóweckiego. W czasie nabożeństwa u trumny Marszałka straż honorowa pełnić będzie wojsko.

### Zarządzenie p. Premiera normujące zasady konfiskat prasowych

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.) W związku z przyjęciem dnia 19 października r. b. przez pana prezesa Rady Ministrów i ministra spraw wewnętrznych gen. Ślawoia Składkowski przedstawicieli Związku Dziennikarzy R. P. p. Premier wydał do

podległych władz administracji ogólnej zarządzenie, normujące zasady stosowania cenzury prasowej. Zarządzenie

**GOTOWE UBIORY MĘSKIE**  
MATERIAŁY JESIENNO-ZIMOWE oraz mundurki i płaszcze studenckie - poleca  
**Tadeusz Cwetler**  
Lwów, Kopernika 6  
Telefon 238-43. 2577

nie to ma na celu z jednej strony ochronę interesu publicznego, z drugiej przywrócić tym słuszny postulat przedstawicieli prasy, które zostały omówione na wymienionej u p. Premiera konferencji.

**KRÓL BULGARSKI W PARYŻU**  
Paryż, 31. 10. Bułgarska para królewska przybyła jutro do Paryża. Na dworcze powita parę królewską minister spraw zagran. Delbos.

**KATASTROFALNA POWÓDZ**  
Dambek, 31. 10. Mimo wielkich trudności akcja ratownicza w obiegach nawiedzonych powodzią, prowadzona jest w dalszym ciągu. Władze szwajcarskie organizują rozdzielnie żywność pośród uchodźców. Straty zwiększają się z godziny na godzinę. Wszelkie uprawy zostały zniszczone na obszarze przeszło 1500 km. kw.

### W żadną akcję polityczną Harcerstwo wciągnięte nie zostało

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.) W związku z enuncjacjami prasowymi, omawiającymi dokonane porozumienie międzyorganizacyjne młodzieży i oceniasjącymi je jako usiłowanie wciągnięcia harcerstwa w akcję polityczną, naczelny niwetwo Związku Harcerstwa Polskiego stwierdziło w rozesłanym do władz harcerskich piśmie, że wiadomości te są oparte na przesłankach z gruntu fałszywych i że sprawa ta będzie dokładnie wyjaśniona na zwołanym w najbliższym czasie zjeździe Naczelnej Rady Harcerskiej w dniu 31. bm.

typy samego naczelnictwa Związku Harcerstwa Polskiego rzeczywistym zjeździe Naczelnej Rady Harcerskiej w dniu 31. bm.

### P. Rataj weźmie udział w zjeździe wielkopolskiej młodzieży wiejskiej

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.) Z Poznania donoszą: Na dzień 14 listopada br. został zwołany do Poznania doroczny walny zjazd wielkopolskiego związku młodzieży wiejskiej. Związek ten pozostaje pod wpływem Stronnictwa Ludowego. Na zjazd został zaproszony b. marszałek Rataj.

### Przed Radą Naczelną P. P. S.

Warszawa, 31. 10. (Tel. wł.) W tych dniach odbędzie się posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego P. P. S., na którym przygotowane będą rezolucje na sesję Rady Naczelnej, zaspodzielaną na pierwszą połowę listopada.

### POWROT OJCA ŚWIĘTEGO

Cita del Vaticano, 31. 10. Po sześciomiesięcznym pobycie w Castel Gandolfo Ojciec Święty powrócił dziś do Watykanu.

### JUBILEUSZ AKADEMII PRAWA NIEMIECKIEGO

Monachium, 31. 10. Włoski minister sprawiedliwości Solmi, w otoczeniu przedstawicieli magistratury i palestry włoskiej przybył do Monachium, gdzie weźmie udział w uroczystościach 47-letniej rocznicy założenia akademii prawa niemieckiego.

### KOSZMARNY SCENA W BOŻNICY

(a) O południowej porze przybył wczoraj do botnicy przy ul. Tkackiej, 5, zamieszkały w Zamartynowie Majer Goldfinger, liczący 49 lat i w obecności wielu obcych targnął się na życie, przecinając sobie brzytwą gardło i żyły u obu rąk. Na miejsce wyjazdu zawezwano Pogotowie Ratunkowe, które przewziło wymienionego do szpitala. Powód zamachu samobójczego nieustalony.

**JUŻ NADESZŁY MATERIAŁY ORYG. ANGIELSKIE**  
na ubranie męskie, płaszcze i kostiumy damskie w oibryzm wyborze  
**Dom Mody**  
1538 Lwów, Hotel Europejski

### Oficjalne wyjaśnienie Walencji w sprawie ostatnich kłosek

Walencja, 31. 10. Ministerstwo obrony narodowej wydało komunikat, wyjaśniający przyczynę likwidacji frontu północnego. Komunikat stwierdza, że front północny od czasu rozpoczęcia wojny domowej znajdował się w warunkach bar

dzo niekorzystnych. Brak portów wojennych wytworzył trudną sytuację dla wojsk rządowych.

Upadek Ironu komunikat przypisuje brakowi amunicji oraz ściąganiu z frontu północnego pewnej części sił na inne fronty. Od tej chwili kraj Basków stał się terenem działań wojskowych, lecz zadanie obrony miało ogromnie utrudnione przy braku lotnictwa.

Bilbao zostało stracone. Obrona osłabła na siłę mimo rozpoczęcia natarcia na frontie madryckim dla oddziałygnięcia sił powstańczych z frontu północnego. W Santander obrona nie była przeprowadzona tak, jak tego się spodziewano, i wycofanie się w kierunku Asturii przeprowadzone zostało nie w tym czasie, kiedy to przewidywał, jak, ani też nie w ten sposób, jak to było zamierzone. Stało się to z przyczyn natury politycznych, które zostały wyjaśnione. W obecnej chwili tylko w kilku ośrodkach górniczych i w południowej części górskiej Asturii bronią się gwardia oporu.

Komunikat podkreśla dalej, iż w obecnej chwili nie ma już izolowanych oddziałów frontu i że warunki ogólne walki zmieniły się dla nieprzeżyta. Doceniając siły powstańcze, ministerstwo wyraża przekonanie w komunikacie, że armia republikańska odniesie ostateczny triumf.

**TEATR WIELKI** GODZ. 8 WIECZ.  
Środa 3-go listopada b. r.  
Jedyny występ światowej sławy hiszpańskiej tancerki  
**MANUELI del RIO**  
Szczegóły w alizkach

### Niezwykła afera trucicielska

(Zp.) W Beremianach nieuleczalnie chorej i porbowany bliźnię rodziny Wasył Szczotuk, przyjął przed kilku laty „za swoją” ubogie małżeństwo Pawła i Marię Kulibabów, którzy w miłej umowie mieli się opiekować chorym aż do śmierci, za co ten zapisał im swoje gospodarstwo. Kulibabowie ściągali na siebie przez

fakt tego zapisu nienawiść dalszej rodziny chorego, co doprowadziło do poróżnienia ich ze Szczotukami. Onegdaj po spożyciu wietrzy zachorowali oni ciężko wśród objawów zatrucia, a wezwany lekarz stwierdził, że otruto ich wywarem lukka dziedzierszawego, zwanego przez ludność wiejską dzwidozdrzem.

Dochodzenia skierowały podejrzanie o otrucie na okaleczanego przocznika, u którego znaleziono kilkadziesiąt ziarn lukka, oraz na krewną starca Anny Iwaskiw, która według zeznań samego Szczotuki miała mu dostarczyć dzwidozdrzem.

**FACHOWI I SOLIDNIE OBSŁUGUJE**  
**„FUTRO”-BACZES**  
Lwów, Legionów 19 (w bramie)  
Telefon 228-48. 1892

### PAMIĘTAJ!!

Je aparat radiowy kupisz najkorzystnie!



we firmie **„RADIO-EKRAVOX”** Lwów Akademicka 11.



Lwów, dnia 30 października 1937 r.

## Pochylny głowy nad grobami żołnierzy

Przez niemal półtora stulecia walczyła Polska o swą wolność i niepodległość, walczyli pokolenia, zrodzona w niewoli. I nie ma na całym obszarze Polski miejsca, gdzieby nie ostały się ślady tej walki. Trzeba jeno pójść na cmentarze... Trzeba dotrzeć do tych niezliczonych grobów, w których złożono ciała bohaterów walk o wolność; nie zawsze na oficjalnych cmentarzach, często w dalekich ustroniskach leśnych, na miedzach pól uprawnych, lub też na miejscach stracon.

Nie ma w Polsce, jak długa i szeroka, piędzi ziemi, nie poświęconej krwią poległych w boju o wolność, ziemi, w której składając doczesne szczątki bohaterskie, śpiewano nad grobem: „niech się Polska przysni Tobie”...

Spoczywają w ziemi polskiej koszyrniery Kościuszki i ofiary rzezi na Fradzie; żołnierze Józefa Poniatowskiego i uczestnicy wyprawy na wschód Napoleona; podchorążowie Piotra Wysockiego i powstańcy 1863 roku; ci, co uwierzyli w „wiosną nadzieję” i ci, co poszli w bój z Langiewiczem i ks. Brzózka; ofiary caturu na miejscu stracon w Cytadeli i Kapuścińsk i Wiśniowskich, straconi na wzgórzu Janowskim pod Lwowem; polegli w r. 1905 i od r. 1914 do 1918: od Kiele i Łowczówka, od Krzywopłotów i Sacza na zachodzie kraju po Mołotków i Rokitnie na szlaku besarabskim, po Polską Górę i Kukle w uroczyskach bagien poleskich, wreszcie ci, co przez dwa lata bronili walecznie już Polski i spoczywają snem wiecznym na zachodnich i wschodnich rubieżach Polski: i pod Cieszymem i na pobojowiskach górnolaskich, i na całej przestrzeni od Dźwiny po Dniepr...

Więc w chwili, gdy zbliża się dzień, w którym hold składany zmarłym, gdy łączymy się pamięcią z tymi, którzy byli nam najdrożsi, z którymi złączyliśmy wczasy rodzinny i przyjacielski — obowiązek patriotyczny nakazuje nam przede wszystkim akt pietny dla tych, którym za wdziedzamy wolność, tych, którzy rzuceni na szaniec, krwią swą i życiem okupili swój porządek niepodległości.

W dniu 1 listopada odbędzie się w stolicy obchód, który zgjednoży wszystkich obywateli w holdzie dla poległych. Zapłoną znicze w miejscach symbolizujących walkę o niepodległość. Zapłoną na Reducie Sowińskiego i przy Krzyżu Traugutta i u grobu Fieciu Golegalskiego i przy Krzyżu Rzezi Pragi i na polach Olszyny Grochowskiej i na kwatery legionistów na cmentarzu wojskowym i na grobie Nieznanego Żołnierza i na kopczyku Józefa Piłsudskiego na polu Mokotowskim...

Leć przede wszystkim jutrzejszy dzień 1-go listopada jest świętem niezapomnianych i najdroższych Umarłych we Lwowie. W dniu 1-go listopada myśl i serce całego Lwowa kieruje się na cmentarz Obrócnów, wkrzeszając wspomnienia sprzed laty 1914, kiedy bohaterski wysiłek zbrojny obciążył miasto i



### W przypisku

## Dekompozycja konieczna

Tygodnik „Akcja Narodowa” charakteryzuje treść aktualną ewolucję t. zw. Obozu narodowego.

„To co się dzieje — czytamy — na odcinku tak zwanego Obozu narodowego nie może napawać uznaniem i podziwem. Co prawda samo pojęcie obozu narodowego staje się coraz bardziej nieuchwytnie, wymagające bliźszego określenia. Kto jest dziś narodowcem, a kto nim nie jest — oto pytanie, na które nie można już odpowiadać w sposób płytki i formalny opierając się II tylko na dawnych przedziałach partyjnych.

Dziś na przykład wielu „narodowców” ze zdumieniem dowiedziało się, że w Stronnictwie Narodowym Ignacy Paderewski i Józef Haller nie tylko nie są twarzami za narodowców, ale że mówią się im o nich: obywateli jako co najmniej o narzędziach masonerii. A przecież w opinii wielu poczciwych ende-

ków, właśnie I. Paderewski i Józef Haller uchodzą za najbliższych przyjaciół R. Dmowskiego.

Stosunki, jakie zapanowały między poszczególnymi odłami O. N. R. już nie potrzeba charakteryzować. Już nie tylko inwestycje oraz insynuwacje używane są w tych zapaśkach, ale kasety, łomy żelazne, a nawet rewolwery.

Trzeba sobie jasno powiedzieć, że dawny obóz narodowy nie istnieje i w dawnej postaci już się nie odrodzi. Nawet w Stronnictwie Narodowym, pretendującym do roli macierzy w stosunku do poszczególnych grup narodowych, nie ma dziś autorytetu, który byłby zdolny stanąć istotnie, na czele ruchu i poprowadzić go osobiste do akcji politycznej. Nie ma autorytetu, ani jedności.

Od czasu przewartościowania Stronnictwa Narodowego grupowały głównie żywioły niezadowolone lub uprzedzone

do systemu Piłsudskiego. Żadna pozytywna myśl, ba nawet nie wspólny pogląd na sprawy żydowskie; nie skupiło starych liberalów, „średniaków” parlamentarnych i młodych „fascystów” w jeden wspólny ideowo obóz polityczny. To też gdy zabrakło Józefa Piłsudskiego, jako przedmiotu „nienawiści”, gdy wszystkie grupy i stronnictwa muszone zostały siłą faktów do ustosunkowania się takiego lub innego do zagadnień polskich, zarysowały się natychmiast szczyby w „jednołitym” ugrupowaniu. Zawstąpienie prezesa Baroszewicza, zawstąpienie, a właściwie wykluczenie Stypulkowskiego i Rabskiego, fronty poznanijskie, walka „młodych” ze starymi o władzę w partii, niemożność wyboru przez dłuższy czas prezesa, wreszcie komplikacje z Frontem Morges — wszystko to świadczy, że Stronnictwo Narodowe mimo ciągłego powożenia w masach nie reprezentuje żadnej, prężności, politycznej, żadnej zdolności do akcji w większym stylu, że jest skazane siłą rzeczy na dalszy marazm. Podobna sytuacja istnieje w grupach cenerowskich...

„Ale, uznając wielką rolę, jaką narodowcy w właściwym tego słowa znaczeniu mogą i powinni spełnić w Polsce, nie możemy przyłączyć się do chęci zawadzającego nad „łagimem” nacjonalizmu polskiego. Uważamy bowiem, że przykry, oburzający nieraz proces jaki obecnie obóz narodowy przechodzi; jest konieczny dla wytworzenia prawdziwego, nowoczesnego obozu państwowo-narodowego, dla wyzwolenia z dotychczasowych grup i grupek „narodowych” żywiołów nieskażonych, niedemoralizowanych stanów młodym, gotowych do działania rzeczywistego dla wspólnego dobra.

Zawsze



## MAGGI<sup>®</sup> BULION

gdy do potraw potrzebna rosół.

przywodził na ziemkach naszych panowanie Polskiego Państwa.

Spieszmy do nich wszystkich z aktami holdu i pietny. Odmówmy słow

wa modlitwy za Ich spokój wieczny, złożymy wiązanki kwiecica na Ich grobach, uczcimy Ich minutą skupionej ciszy...



## Dyrektor banku zasztyletowany przez klienta

Jerozolim, 30. 10. (PAT). W dniu dzisiejszym dokonano napadu na dyrektora Centralnej Kasy Oszczędności niemieckich kolonistów. Młody Arab, który wszedł do lokalu kasy,

twierdząc, iż otrzymał poprzedniego dnia wypłatę fałszywymi pieniędzmi, ugodził dyrektora sztyłem w szyję, po czym zbiegł. Rannego przewieziono w ciężkim stanie do szpitala.

## Rozwiązanie związku młodzieży katolickiej w Niemczech

Berlin, 30. 10. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, iż w Muenster rozwiązany został Związek młodzieży katolickiej. Jednocześnie rozwiązane zostały wszystkie mniejsze stowarzysze-

nia katolickie, pozostające w łączności z wspomnianym związkiem. Związki w tym, jak i wszystkim zamkniętym stowarzyszeniach, zarzucono uchylanie się przeciwko istniejącym przepisom i zarządzeniom.

Komunikat głosi, iż mimo licznych napomnień i przestróg, mimo ukarania niektórych kierowników i członków, Związek kontynuował zabronioną działalność. Dlatego też rozwiązanie Katolickiego Związku młodzieży w Muenster było konieczne.

## Przymierze serca i rozumu

### Przemówienie P. Marszałka Śmigłego Rydza na walnym zebraniu Białego Krzyża

Warszawa, 30. 10. Dziś obradował w Warszawie zwyczajny zjazd delegatów Okręgów i Kół Polskiego Białego Krzyża.

Po uroczystym nabożeństwie obrady zjazdu rozpoczęły się o godzinie 10.45 w reprezentacyjnej sali Rady Miejskiej.

Na otwarcie zjazdu przybyła pani marszałkowa Aleksa Piłsudska, której członkinie zarządu P.B.K. wręczyły wianek kwiatów. O godz. 10.45 przybył na zjazd Pan Marszałek Śmigły-Rydz. Gdy Marszałek Śmigły-Rydz wszedł na salę obrad, wszyscy wstali z miejsc i zgromadli mu długa i serdeczną owację.

Obrady otworzył prezes P.B.K. Wa-

claw Staniszewski, zagajając przemówieniem powitalnym, po czym na przewodniczącego zjazdu powołano p. dr. Czesława Nieduzińskiego.

Gdy p. Marszałek Śmigły-Rydz skierował się ku trybunie, by wygłosić przemówienie, sala zatrzęsa się od oklasków. Gdy umilkły oklaski p. Marszałek wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Mogłem przyjechać tylko na krótką chwilę, aby ją spędzić wśród państwa. Niemiernie jednak przybyłem, aby złożyć podziękowanie Wam, jako przedstawicielom Białego Krzyża, za tę pracę, którą dajecie dla świata.

Momentem, który — zwraca jeszcze moją uwagę, jest charakterystyczne

znamię pracy Białego Krzyża, znamię bardzo rzadko spotykane w pracy społecznej polskiej, a mianowicie współdziałanie, sprężenie w pracy dwóch elementów, które tak trudno się sprężają — elementu serca z elementem rozumu. Wiemy, że z chwilą, gdy serce samo dominuje, łatwo poddaje się ono wielkim wzlotom, ale też łatwo opada, łatwo ulega przeciwnym nastrojom. Z drugiej strony wiemy, że gdy tylko rozum działa, łatwo daje się on wprząść nie w pracę dla interesu ogółu.

Napewno, obok tego serca pracą Waszą kieruje jeszcze rozum, myśl jaśna, zdająca sobie sprawę z tego, że wojsko jest najbardziejym wykładnikiem naszej racji stanu, najniebezpiecznym i najniebezpiecznym gwarantem przetrwania i rozwoju naszego Państwa

## Zjazd delegatów rzemiosł budowlanych

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.). W dniu 31. października br. w Warszawie odbędzie się zjazd członków stałej delegacji cechów murarskich i ciesielskich z udziałem przedstawicieli rze-

miosł budowlanych z całej Polski. Głównym przedmiotem narad będzie sprawa nowelizacji ustawy przemysłowej.

## Czy „Protokoly Mędrców Sionu” są literaturą pornograficzną

Bern, 30. 10. Przed berniejskim wyższym sądem apelacyjnym toczy się obecnie proces w sprawie tzw. „Protokół Mędrców Sionu”. W r. 1935, w pierwszej instancji rozprawa zakończyła się wyrokiem skazującym głównych oskarżonych na kary pieniężne i opłacenie kosztów procesu.

Jak wiadomo protokoly na zasadzie orzeczenia rzeczoznawców uznane zostały wtedy za plagiat. Przeciw wyrokowi wnieśli byli apelację oskarżeni Silvio Schnell z organizacji „Nationale Front” i Teodor Fischer ze Związku narodowych socjalistów szwajcarskich.

### POZAR MIESZKANIOWY PRZY UL. ZACHARIEWICZA

(a) W mieszkaniu prof. Włodzimierza Bielńskiego przy ul. Zachariewicza 1. 77 wybuchł w dniu wczorajszym pożar skutkiem zajęcia się drzewem, złożonego za piecem. Pożar ugaszony został przez domowników przed przybyciem trenu Straży pożarnej.

### Siostry Schwarz we Lwowie

Jedną z największych atrakcji artystycznych światowych musicalów, gwiazdą dnia amerykańskiego i estrad Londynu, Paryża i Wiednia, siostry Schwarz przybywają już w najbliższych dniach do Lwowa i dzieki nielicznej się z zadowalnymi kosztami dyrekcji „Casino de Paris” (Bazgata) wysłania przez kilka dni przed publicznością lwowską. Niemca zdaje się milko, który nie słuchał o tych fenomenalnie i wrecz strasznie uzdolnionych artystkach. Są one zarówno kapitalnymi pianistkami jazzowymi, jak też pełnymi temperamentu i z zarazem kultury pieśniarkami, które chodzą swe wykonują we wszystkich językach świata. Przy tym siostry Schwarz są też znakomitymi tancerkami, a zarazem pełnymi esprit komikami, nieustannie bawiącymi publiczność. Występ ich trwa z górą godzinę i w tym czasie dają artystki z siebie wszystko, tak iż wypełniają swym programem cały wieczór. Ostatnio wystąpiły Siostry Schwarz w Warszawie i z miejsca zdobyły całą bez wyjątku stolicę, stając się najwspanialszą sensacją dnia. To też sama zapowiedź ich występów we Lwowie, wzbudziła ogromne zainteresowanie. Budzi ciekawość, jak będzie co bądź wyglądała sala „Casino de Paris”, pomieści te tłumy publiczności, które zgądne są zobaczenia tej niepowtarzalnej atrakcji artystycznej.

## DZIŚ najweselsza komedia sezonu!

ULUBIENICA WSZYSTKICH  
*Deanna*  
**DURBIN**  
BOHATERKA FILMU „PENNY”  
oraz Tajny dyrygent  
EPOPOLO STOKOWSKI!  
ADOLPHE MELLUJ - AUCIE BRADY  
EUGENE PALLETTE - MISCHA AUER  
w rewelacyjnej komedii  
**ICH STU  
i ONA JEDNA**  
Film bez konkurencji!



Kino „Europa“



# Równowaga budżetowa będzie bezwzględnie utrzymana

Warszawa, 30. 10. (Tel. wz.) Dnia 29 października br. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów gen. Ślawoja-Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tym Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy skarbowej na rok 1938/39 wraz z prelimitarnym budżetowym na ten okres.

Prelimitarny budżetowy 1938/39 zamyka się w dochodach i wydatkach kwotą 2,447 milionów złotych z drobną nadwyżką dochodów nad wydatkami.

Zgodnie zatem z przyjętą przez Radę zasadą bezwzględnego utrzymania równowagi budżetowej, będzie nowy budżet — biorąc pod uwagę wykonanie roku budżetowego 1936/37 i budżet na rok 1937/38 — trzecim z kolei zrównoważonym budżetem Państwa.

Zwiększono budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych o kwotę 32 milionów zł, budżet Ministerstwa W.R. i O.P. o kwotę 13,6 milionów zł, przede wszystkim na cele szkolniczy ogólnie kształcącego, i budżet Ministerstwa Koniunikacji o kwotę 20 milionów zł na konserwację dróg i mostów.

Kwota dochodów na rok 1938/39 jest wyższa od dochodów prelimitarnowych na rok 1937/38 o 131 milionów zł.

# Demonstracja młodzieży pod mieszkaniem rektora U. J. K. zakłóca spokój ciężko chorego dziecka p. Kulczyńskich

Lwów, 30. 10. Wczoraj w godzinach wieczornych ulica Suptńskiego a zwłaszcza okolica Domu Profesorów U. J. K., położonej przy tej ulicy, stała się widownią gorszących zajęć. Większe grupy Młodzieży Wszepolskiej zgromadziły się pod mieszkaniem rektora dr. Kulczyńskiego, wnosząc okrzyki. Studenci usiłowali następnie uformować pochód na ul. św. Mikołaja, po której jednak rozproszyła manifestantów.

Niewielkie grupy młodzieży przedostały się następnie na ul. Akademicką

i pl. Mariacki, gdzie również jednak rozpedzone zostały przez policję.

W związku z powyższymi zajściami od p. Mari Kulczyńskiej, żony rektora U. J. K., otrzymano następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 29. 10. br. o godz. 19.30, gdy się dzieliłem z mężem nad łóżeczkiem naszego ciężko chorego synka Jasia w oczekiwaniu na konsylium, majłace zdecydować ewentualną operację dziecka na ślepa kiskę, zgromadził się na podwórzu Domu profesorskiego przy ul. Suptńskiego 1, 11 tłum młodzieży i wśród głośnych okrzyków urządził demonstrację, która obudziła i przeraziła szcziółenię dziecka, mając od 24 godzin temperaturę 39,2. Dla ewentualnego sprawdzenia stanu dziecka podaje, iż leczy je dr. Zdzisław Brichta.

Zapytuje wszystkie matki we Lwowie, co o tym sądzą?

Maria Kulczyńska, żona rektora U. J. K.

# „Nie może być mowy o koncesjach wysuwanych pod presją”

London, 30. 10. Komentując przemówienie Mussoliniego, w którym szef rządu włoskiego poparł niemieckie roszczenia kolonialne, zbliżony do min. Edena „Yorkshire Post” zajmuje następujące zamienne stanowisko:

Najwyższy czas — pisze dziennik — aby rozwiać wszelkie iluzje, jakie mogły być wywołane czy to w Rzymie, czy w Berlinie, przez pewien brak realizmu w traktowaniu tego zagadnienia. Nie sądzimy, aby w Anglii lub w innych zainteresowanych krajach odmówiono rozważenia kiedyś sprawy pewnego wyrównania kwestii kolonialnej w ramach szerzej zakrojonego ogólnego porozumienia, zawartego pod egidą i zgodnie z zasadami Ligi Narodów.

Ale nie może być mowy o koncesjach, wysuwanych pod presją. Nie będziemy płacili okupu wymuszonego szantażem, gdyż wiemy, że nie byłoby końca tego rodzaju metodom.

Mussolini twierdzi, że pragnie pokoju. Niemcy również twierdzą, że pragną pokoju. My jednak mamy prawo zapytać się, co oni przez pokój rozumieją? Jedyny rodzaj pokoju, o który warto się starać, polegający na prawdziwej polityce dobrego sąsiedztwa, zapewnijacy zaufanie i współpracę między narodami, dobrzybyt narodów i dla tego rzeczywistą porażkę bolszewizmowi, nie może być oparty na pogroźkach, lecz jedynie na wzajemnym porozumieniu i dobrej woli — kończy „Yorkshire Post”.

# Hołd dla Mussoliniego za poruszenie niemieckich żądań kolonialnych

Berlin, 30. 10. Po wczorajszej mowie Mussoliniego, który oświadczył: „Jest rzeczą konieczną, aby naród niemiecki miał swe należne miejsce pod słońcem „Afryki” — zagadnienie kolonialne wysunęło się na czoło problemów politycznych w Niemczech. Mowa Mussoliniego ogłoszona została jako niezmiernie ważna deklaracja na ciele wszystkich dzienników.

Organ Wilhelmstrasse „Diplomatisch-Politische Korrespondenz” składa Mussolinimu hołd za ujęcie niemieckich żądań kolonialnych w „najbardziej pozytywnym sensie”.

**ŚWIĘTO POLEGŁYCH**  
Burgos, 30. 10. (PAT). Agencja Havas donosi: Gala Hiszpania narodowa obchodzi dziś święto ku uczczeniu poległych w powstaniu.  
**TAM TAKŻE PRZESILENIE**  
Luksemburg, 30. 10. (PAT). W księżną Charlotta przyjeżdża dziś b. minist. finansów Duponta, powierzając mu ponownie misję utworzenia gabinetu.

# W razie zaatakowania sojusznika Francja wywiąże się ze swych zobowiązań

Paryż, 30. 10. W przemówieniu swym na kongresie partii radykalnej min. Delbos oświadczył m. in. co następuje: Nie pozwolimy się wciągnąć do żadnej wyprawy krzyżowej przeciwko komukolwiek, Francja, związana różnymi umowami z szeregiem krajów, da przy

kład najbardziej skrupulatnie dokładności w tym względzie w każdej okoliczności, jakakolwiek byłaby forma ataku. O ileby ten atak został tylko stwierdzony, Francja wypełni swoje zobowiązania wobec tych państw

# Fiasko misji Demana

Brukela, 30. 10. (PAT). B. minister skarbu i zastępca przewodniczącego partii socjalistycznej de Man, któremu król powierzył misję utworzenia gabinetu, natrafia na poważne trudności wskutek opozycji sier gospodarczych i bankowych. W razie dalszych komplikacji, misja ta powierzona zostanie prawdopodobnie b. ministrowi Spaakowi, a gdyby ten spotkał się z opozycją kół pracowniczych, formowanie gabinetu przypadnie b. ministrom chrześcijańskiemu demokracji Teschfenowi.

# Sowiety uchylają się od dalszego udziału w akcji nieinterwencji

London, 30. 10. Działające postępcze Komitetu nieinterwencji było nie wątpliwie jednym z najdłuższych. Na posiedzeniu tym zabrał głos ambasador sowiecki, którego deklaracji oczekiwano z wielkim zainteresowaniem. Amb. Majski potwierdził jedynie stanowisko, zajęte już poprzednio, i oświadczył ponownie, że rząd sowiecki nie może nadal brać na siebie żadnej odpowiedzialności za politykę nieinterwencji.

Po ambasadorze sowieckim zabrał głos ambasador von Ribbentrop, który oświadczył, że o ile Kosja sowiecka nie zmieni swego stanowiska, to ambasador niemiecki nie widzi wyjścia z obecnej sytuacji. Nieustępliwość Sowieta jest najwyraźniejszym dowodem, iż Sowiety uchylają się od dalszego udziału w akcji nieinterwencyjnej.

# Zamach na kancl. Schuschnigga

London, 30. 10. Ag. Ruetera donosi z Wiednia: Według informacji z oficjalnych źródeł, niebezpieczeństwo zagrażające życiu kanclerza Schuschnigga nie zostało całkowicie usunięte, ponieważ dwóch członków cudzoziemskiej

terrorystycznej organizacji, którzy rzekomo zostali wysłani do Wiednia, zamierzają rzucić bombę na kanclerza wtedy, kiedy będzie udawal się ze swego domu do urzędu kanclerskiego.

## MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI  
Lwów-Zamarystynów, ul. Opodnicka 5  
1911 Telefon 240-52

**PRZEMYSŁ SACHARYNY**  
Rzeszów, 30. 10. (PAT) U Józefa Wilk ze wsi Pomyja koło Rzeszowa, znaleziono w czasie rewizji większą ilość sacharyny pochodzenia niemieckiego. Rewizję przeprowadzono na pod stawie dłuższych inwigilacji. Przeciw Wilkowskiej skierowano doniesienie do prokuratury.

**GROZNY POZAR**  
Borysław, 30. 10. (PAT) Wczoraj o godzinie 19.50 powstał pożar w zabudowalni Sisko-Gańskichy Syndykatu Naftowego przy ul. Narutowicza w Borysławiu, który zniszczył doszczętnie kotłownię i kuźnię wraz z urządzeniami.

## Wtorny Magazyn Towarów Modych

A LA VILLE DE PARIS

# GABRYEL STARK

LWÓW, PLAC MARIACKI 11

Reglany angielskie / Kapelusze Habiga /  
Obuwie: Popper, Bally, Polonia  
Kostiumy damskie Jersey  
Bielizna męska i damska

2723

**Delegacja gminy żydowskiej u prezydenta Greisera**  
Gdańsk, 30. 10. Dokładna ilość rozbitych sklepów żydowskich w Gdańsku wynosi 65, przy czym w 30 wypadkach zarbowano towar wystawiony w oknach.  
Gdańsk, 30. 10. Prezydent Senatu Greiser przyjął zarząd gdańską gminę żydowską, która słożyła skargę z powodu zajęć antyżydowskich.



# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Repertuar teatrów i kina- teatrów:

**BOŻYSŁAW. Colossium:** „Na Sybir”, Grażyna „Kola Mag”, Fałacz, „Pietziarz z Wiednia”.

**BRZÓWÓW. Gopłana:** „Tajemnica różgów misia”, „W zimnej ogniu i żelazie i rewia. Sokół”, „A. Pastuch jako malarz”, „Dzięciątka z Nowolipiec” rewia.

**BUCZACZ. Pałac:** „Wacul” i rewia.

**UCHOBYCZ. Wanda:** „Marja Stuart”, Strzaka „Dzieli ulicę”.

**JAROSŁAW. Dom żołnierza:** „Sonata księżycowa”, Fałacz „Starek niewolników”, Sokół „Biedziur”.

**KOLOMYJA. Masz:** „Dyplomacyjna żona”, Gwizda: „Młotek Beethovena”.

**PRZEMYSŁ. Apollo:** „Przy kominku”, Casino: „Dla kobiety”, Oympiarz „Kedi i chórzystka”, Raj: „Siódme niebo”, Fotopla-sikon: Dalmacja.

**RAWA RUSKA. C. S. S. G.:** „Skowron-ki”, Sokół: „Słobowian”.

**STANISŁAWÓW. Casino:** „Wódz czerwonokosy”, Ton: „Tralagar”, Oympiarz: „Promada miłota”, Warszawa: „Czary giganterii”, Urania: „Kola Nag”.

**STRYJ. Apollo:** „Dybuk”, Edison: „Od wrotku do czwartku”, „W świątyni”, „Zaginiona wyspa” i „Spokali się w Parzyl”.

Prosimy P. T. Korespondentów o powiadamianie nas najszybciej o zmianie repertuaru kin.

## Z Borusławia

**ZAKONCZENIE GŁODOWKI PO MOCNIKA SZYBOWEGO W BO-  
RYSLAWIU.** Jak już kilka dni temu donosiliśmy pomocnik szwyby na kopalni w firmie „Silva Plana” w Boryslawiu Tomasz Karwan, wskutek re-

dukacji rozpoczął głodówkę zabrakowało w tym czasie żywności. Obecnie po 6-dniowych pertraktacjach Karwan zaprzestał głodówkę i zresztli ze szwyby, gdyż dziewczyna Błaż obiecała wystarać mu o pracę. (ZZ).

## Z Jarosławia

**Z SADU.** W dniu 9 listopada b. r. przed Sadem Okr. odpowiedzialni będzie b. współpracownicy „Tygodnika Jarosławskiego”, Papara Feljcan, któremu akt oskarżenia zarzuca występki z art. 187 i 262 par. z k. k., oraz art. 10. Przesłęstw dopuszczal się Papara w ten

## Z Drohobycza

### Dochodzenia w sprawie morderstwa na Zalesiu

Jak już relacjonowaliśmy w zaginięciu na Zalesiu koło Drohobycza, znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny Dochodzenia wykazały, że zamordowanym jest znany komunistą 20-letni Manes Krohn, Obecnie prowadzone są dochodzenia, celem wyśledzenia na tła zbrodni oraz ujęcia sprawcy. Zachodzi możliwość, że denat został zamordowany wskutek wyroku partijnego. Z dochodzeń wynika, że denat musiał stoczyć zaciętą walkę z osobnikami, z którym spotkał się, a który

## Ze Stanisławowa

**CUDZOZIEMCE UFIJĘ NA KRAKOWIE.** Policja dworcowa ujęła na dworcu kolejowym w Stanisławowie Alojzego Nawółkę z Arnswalde (Niemcy), w chwili, gdy skradł z bufetu kolejowego różne rzeczy. Na wózek ostawiono do wzięcia.

**EPILOG SĄDOWY TRAGICZNEJ ŚMIERCI PRACOWNICY  
TARIAKU „POLSKA FORESTA”**  
W przedmianym sądzie, w czasie prawy w tartaku „Polska Foresta” w Nადვórnjej, wał transmisyjny, chywił ci pracownic Anne Bauer. Nieszczęśliwa zmarła wskutek uduszenia. Prze-

spósb, że wnosil w imieniu swych „klientów” pisma do sądów, urzędów rozemnych etc., a pieniądze pobierane od ludzi niby na opłaty stempelne, przyswlaadzi sobie, odnośnie zaś pisma wnosil do urzędów bez opłat, naradzając w ten sposób petentów na znaczne szkody.

Papara wnosil też zaletania na miejscowych adwokatów do Izby Adwokackiej, podrabiając przy tym podpisy obcych ludzi. W wielu również wypisach, na pismach aplikacyjnych podrabiał pieczęcie i podpisy miejscowych adwokatów.

go zamordował. Wzgora odbył się pogrzeb zabitego. (ZZ).

**NOWY WYPADEK WSKUTEK NIEOSTROJNEJ JAZDY.** W Drohobyczu przy ul. Stryjskiej, nieznanu rowerzysta najechał na Śiętelną dziewczynkę Apolonie Sawa, ta doznała złamania nogi. Rowerzysta bez udzielenia pomocy dziewczynce i zawiadomienia rodziców, pozostawił dziewczynkę pod parkanem, a sam zbiegl. (Z. Z.)

prowadzone dochodzenia wykazały, że śmierć Bauerówny nastąpiła wskutek zamierzenia z strony kierownika technicznego tartaku Edwarda Hartwicha, niawnowiawie wał transmisyjny nie był nalezytce ubezpieczony. Prokuratura poapnęgła go do odpowiedzialności karnej i w wyniku rozprawy został Hartwich skazany na 1 rok więzienia z zawieszaniem wykonalsności kary.

**WIZYTACJA PROKURATORY  
STANISŁAWOWSKIEJ.** W Stanisławowie bawil w piątek prok. Chirowski ze Lwowa, który przeprowadził wizytację tuł prokuratury.

## Z Nowego Sączu

**STOLICA PODHAŁA PRZED  
ŚWIĘTIEM NIEPODLEGŁOŚCI.** W związku z zbliżającą się rocznicą 11 Listopada, odbylo się zebranie Komitetu Obywatelskiego, na którym ustalono program obchodu uroczystości.

Postanowiono m. in. dla uczczenia Święta Niepodległości zbiórkę w powiecie Nowosączęckim zbiórkę na zakup sprzętu wojennego.

**NOWY NOTARIUSZ W PRZE-  
WORSKU.** Wiceprez s. o. w Nowym Sączu dr. Kazimierz Döllinger został zamianowany notariuszem w Przeworsku.

**SERCE DZWONU SPADŁO NA  
ROBOTNIKA.** Podczas czyszczenia i reperowania dzwonów na dzwonnicy kościoła parafialnego w Radziechowcach, oderwało się serce dzwoneczka z dzwonów i spadło na głowę robotnika Franciszka Bednarza. Robotnika, który doznał pęknięcia czaszki, przewieziono w groźnym stanie do szpitala w Zywcu. (n.)

## „Ogranicznik” prądu czuwa nad radioamatorami na Śląsku

Radioamatory na Śląsku, mają troskę do datkową, nieczną w innych okolicach kraju. Jest nią norma prądu, określona dla każdego rodzaju. Nie można jej przekroczyć, gdyż nad rozumnąsią prądu czuwa „ogranicznik” — specjalne urządzenie, stojące na strazy normy prądu. Każdy obywatel na Śląsku musi posiadać odbiornik radiowy, musi się ilczyć z zuyciem prądu przy danym aparacie, gdy bowiem radió zużyje prądu ponad szacuna normę, nie wystarczy go na lampy, co jest już prawdziwą kłęską. Na szczęście zależone na to sposób. Można używać radió „dowoli” — nie przekraczając norm. Odbiorniki E. E. m. o. a. i. jędyne aresta z potód innych aparatów, zużywają prądu tylko 25 wat, co nie naraza posiadacza na działanie „Ogranicznika”, wyłączonego prądu. A że, poza to wyjątkowa cecha — oszczędność prądu — aparaty Fenomen. Krajowej produkcji Telefunken, są dotkome w działaniu a przy tym są przystępne w cenie, więc jako sprytnie cieszą się na Śląsku wyjątkowym powodzeniem. Każdemu bowiem grom „ogranicznik”, lepiej jest wyciągnąć „Fenomen”, przystawiony do wartun-koju miejscowych.

## KOMUNIKAT

Wobec tego, że w ostatnich czasach Związek B. Wychowanków (nie), Zakładu Drohobycyńskiego, a specjalnie P. Kazimierz Haus, występujący w jego imieniu, naderżał rozmaite władze i instytucje, stwarzając pozory współzakoła z Fundacją w urządzaniu rozmaitych obchodów i uroczystości — za waza sobie Fundacja za obowiązek podać do publicznej wiadomości, że ani z tym Związkiem B. Wychowanków (nie), a tym mniej z P. Kazimierzem Hausrem nie ma nic wspólnego.

Fundacja Stanisława hr. Skarbka Drohobycze p. Mikolajów n/dA.

# ESSEM GRUBY

Mój ostatni felieton przyniósł mi kilka listów, co z rodzaju ofert marnotrawnych, zarówno od kobiet dzisiejszych, jak i nie dzisiejszych zasad. Te ostatnie po zarzuceniu mi nieatrakcyjności, a nawet pewnego rodzaju perwersji, „jak to podobają się Panu te dzisiejsze chude, kobiecie bezkatalne osoby, pozbawione uroku dziewczęta a nawet wyuzdane”, wydawcy tak surowy sąd, nie traciły nadziei, że dam się przekonać do ich kastałów i ich uwagowości. Może, też i tak dzisiejsze kobiety, bramały trochę jak wywieszki w niektórych sklepach: prawie oglądać, bez przy musu kupna, podczas gdy cniolność zasad wymaga podobno hasła handlowego: towar dotknięty uważa się za sprzedany.

Oferty kobiet o zasadach dzisiejszych były podmalowane duża dążą entuzjazmu. Np. „stanie się w publicznych wystąpieniach stale utyskwianiu na dzisiejszą wywolona kobiecie, To bezsilna żółć zdetrzonowanego mężczyzny. Ach jak pięknie są tak nowoczesne pojęcia, jak Pana. Wyobrażam sobie jakim musi być Pan towarzyszem!” Ha, na ogół zdaje się nie najgorzej, tylko przepraszam, czy Pani mnie nie widzi osobą duży się koleżanki. Ili proszę posłać mi Wyobrażam sobie Pana jako ukuszonego i fizycznie typ człowieka nowoczesnego. Wesoly towarzyszy, piękny i wysportowany. O jej! U myślowo? mam pewne zaniedbania, nie znam np. tabeli ligowej i nie bardzo rozróżniam od siebie aktorów filmowych, a fizycznie? Co do pięk-

ności, trudno, nie lubię się chwalić, natomiast co się tyczy wysportowanej figury, muszę zrobić małe wyznaczenie, i jak to widziecie na jaw, proszę, gramanowych Pań, ja jestem gruby.

Jestem gruby, przy tym wyznaniu przyszło mi na myśl, że ta właściwość ciała daje jednak pewną odrębną pozycję i dziwi mnie, że nikt się dotąd nie zajął jej określeniem. Nie tak dawno czytaliśmy w amerykańskich gazetach zwiększenia człowieka mającego 2 metry wzrostem, bywały wywiady z Irlandii, natomiast nigdy nie czytaliśmy wywodów człowieka grubego.

Ludzi grubych przywykło się na ogół uważać jako pogodnych, dobrosdusznych sybarytów. Zdaje się, że musieli takimi zostać ze względu na swoje otoczenie. Człowiek gruby, który nie przyjął by w stosunku do swoich bliźnich łagodnego uśmiechu i jałgostego wyrozumiałego spojrzenia „sub specie aeternitatis” powitelsby się — z nudów.

Bo nie mać Państwo pojęcia, jak strasznie nudni są ludzie w stosunku do grubych. Od wielu, wielu lat to same uwagi, te same dowcipy, powtarzane po parę razy na dzień, przez ludzi postawianych na różnych stopniach kultury. To samo, zupełnie to samo pewnie śmieciarz, co powitry po tym profesor uniwersytecki, czyniący od pierwszego poznania, aż do paroletniej znajomości. Jeden z dowcipnych grubasów, a grubasów wżycyżanie bywają dowcipni, bo chcą choć sami siebie zabiwić, tak mi się zwierzał: „Wiesz, ja muszę być podobny do Chrystusa”, „Skąd to maie-

manie” — spytałem zdziwiony. „Ano widziś, jak jed przez ulicę, to ktośkolwiek na mnie spojrz, zalamuje ręce i mówi: O Jezul!”

A tymczasem to my powinniśmy zalamywać ręce. Proszę się zastanowić i wyobrazić sobie tak samego siebie, czy wasze repertuar w stosunku do grubych nie jest strasznie ograniczony. Co pan naprzykład powie, gdy w pańskim towarzyswie grubey usiadzie przy stoliku? Pan powie: „Czy to krzesło nie za małe, może podobne drugie. Jaki dowcip zrobi pan, gdy pożąde od zdjęcia grupowego zobaczy w towarzyswie grubego? Pani się zapyta: Czy kilanda nie pęknie? I tak dalej. W widziale — czy się nie urwie, w aucie, w czasie reszory wytrzymała, w tramwaju — czy pan płaci za dwa bilety, w lecie — pan musi być goraco, w zimie — sadio pana grzeje, na łądzie — ostrożnie, podłoga trzeszczy, w powietrzu — to przez pana tak ciagle opadamy, na morzu — niech się pan nie przechyla przed burzę, bo siatek się wywróci, ciak ciagle i tak wżyczy, bez odmiany, jednakowo.

Przyjaciele cierpia. I jakkolwiek sam czuję się dobrze, mam humor i zdrowy żołądek, onaj się martwiwa za ciebie. „Słuchaj, musisz coś robić”. I snaje się litania przepisów odhucszających. Najlepiej nie jedz żur. Ale towarystwie żurek można jeść, bo to napycha żołądek i nie ma się już takiego apetytu, al magących pudy, broń Boże, Legumina się wstrzeżgać. Kolać nie jedz, na obiad mać. Dwa razy tygodniowo przez cały dzień tylko mleko, albo poranaczem, mogą być kwasowata jabłka. Nie pij

wody, z tego się najwięcej tyje. Dużo ruchu, sportów, chociaż nie, bo z tego się nabiera apetytu. A ile dowcipów na tematy poufne, z rubryki „dobry kogut nie utyli”. Szkoda, że nie mogę ich reprodukować, ale wy i tak tniecie, bo przecież u każdego są te same.

Bywają chwile, kiedy otędyło budzi pewien szacunek i jest honorowana. W lokalach, zwłaszcza nocnych, grubey staje się dla kelnera i innego inwentarza żywego ośrodkiem zainteresowania, przed którym uwiązają się w szczególnych lansadach. Ustarło się tam bowiem, niestety jak mynie, przez to, że ciężki, jest symbolem pełnego gotówki portfela.

Symbolom dostojności i władzy natomiast bywa poważany (od wagi) wygląd dla lida. Pamiętaj, jak w rockach sądowych na Huculszczyźnie, widać udział jako gość pewien przedsiębiorca pogrzebowy, człowiek o potężnej tuszy. Wbudzał on ogólny podziw i szacunek u Huculców, to też z pewnym namaszczaniem pytał przyjaciół: „A to kto taki? Gruby? To to odpowiedział pisarz. „A czym on handluje? „Czym? — trumnam! Huculi przystąpiły sobie lba na pisarza, jakby mając mu za złe nieuprzejmość żarty. „Eh nie — konkludowali — to radca ze Lwowa!”

Takie to rzeczy, przedstawiane w wielkim skrócie, znosz ciłowek o pewnej nadwadze w kilogramach. Znosz i — chciałem powiedzieć, że cierpi, al to nie prawda, słucha tylko, uśmiech się i myśli: Chyba wycieło i tym, że ni gruby zabuduje, to chudego już dwo diabl wezma.



# Podnośmy wydajność warsztatów pracy

## Przemówienie Prezesa P. K. O. dr. Grubera w „Dniu Oszczędności”

Z okazji „Dnia Oszczędności” dyr. P. K. O. Gruber wygłosił przez Radio następujące przemówienie:

Każdy, komu leży na sercu wielkość ekonomiczna Narodu i Państwa — rozumie dobrze, że warunkiem jej musi być trwałość zamierzeń, nieustanna i dobra gospodarka. Jest to stara, ale wiecznie aktualna zasada, która nam w praktyce mówi, że najpierw trzeba osiągać rzeczy, których potrzeba jest bezwzględna, a inne odkładać według pewnej kolejności. Jak cechą zjednoszpokasy jest zamierzanie zasady: „wede stawu grubia”, jak gospodarując dobrze, musimy pamiętać, że mimo powodzeń dnia dzisiejszego dzień jutrzejszy zasmęć może chmury. Człowiek gospodarny kierować się musi zasadą, że po latach powodzenia przychodzi lata chude, które tym boleśniej bywają odczuwane, im łatwiej żyło się poprzednio. Mamy świeżo w pamięci uderzenia, które spadły w latach natężenia kryzysu i były wynikiem pełnionych przez narody bledów gospodarczych. Po nieważ błędy ludzkie powtarzać się, trzeba być nie tak roźni ich jak najmniej, gdyż nie ma ludzi nieomylnych.

Uroczystości dzisiejsza przypada na okres, który wzbudza w nas nadzieję lepszego jutra. Warsztaty pracy, bezczynne przez szereg lat, ruszyły; zatrudnienie otwiera możliwość zarobków i stwarza faktyczną, a nie na filantropii opartą — silę nabyczą; potrzeby ludności miejskiej wznoszą rolnik zyskując odbiorców na płody swej pracy. Cena zboża, produktu wytwarzanego w Polsce, przez największą ilość rak, wraca do normy; wieś, która przez szereg lat uginała się pod brzemieniem głędy, staje się pod wpływem poprawy gospodarczej ważnym odbiorcą towarów przemysłowych. Jest to proste stwierdzenie faktyczne, bez nadmiernej optymizmu; wyliczając zsumować cały szereg prac wykonanych w Polsce w ostatnich latach, aby fakty napelniały nas wiatra w przyszłość.

Jeśli notoryczni pesymści widzą rzeczywistość nieraz zbyt czarno, to wiadomo, że gdy ktoś chce, to w każdym zjawisku może dopatrzeć się wątpliwości. Ale czy wolno zatajać lub umniejszać to wielkie dzieło odbudowy gospodarstwa narodowego, które przecież odbywa się na naszych oczach?

Jak już wspominałem, przy największym optymizmie trzeba być przygotowanym na ewentualne niepowodzenia i mieć w sobie moralną i materialną siłę dla ich odporu. Dlatego **wzrastające ożywienie gospodarcze w Polsce obowiązuje nas do zwiększenia przeczności i poszanowania pracy i pieniądza.**

Wiele jeszcze mamy przeszkód do zwalczenia, wiele trudności do pokonania, aby ostatecznie uratowało dobrobyt narodu na trwałym i pewnym fundamencie.

Trzeba więc w pilniejszym rzędzie dążyć do ścisłego podsypania produkcji polskiej.

Jak lokomotywa węgla, tak produkcja wymaga niezmiernie wyższej pracy i bezustannego dopływu kapitału. Przychylniejszymi są do określania nazwą kapitału sum, które złożone są w formie wkładów w instytucjach finansowych. Chcielibyśmy, aby instytucje te zaspakajały wszystkie kredytowe i inwestycyjne potrzeby kraju — aby były uniwersalnym środkiem na wszelkie niedomogi pieniężne, na które w ciepłym kraju nasz skusiliśmy długich lat nie mieli, włożył i następnie niedoświadczenia finansowego. Zapominamy jednak, że

wielkie kapitały nie rodzą się z abstrakcji, lecz tworzą się na gruncie procesów gospodarczych,

których podstawowym elementem jest sumienna i dobra zorganizowana praca.

Wkłady, nagromadzone w instytucjach finansowych przez szerokie rzesze ludności, są wynikiem ich pracy, która — w połączeniu z kapitałami obrotowymi rozprzeczwanymi przez wielkie ośrodki dyspozycyjne — objęta jest ogólną nazwą, ruch gospodarczego. Kapitały, obrotowe odnawiają się w nieprzerwanym działaniu pracy i rodzą owoce w formie nadwyżek pieniężnych, które objęte są nazwą wkładów oszczędnościowych. Wkładów te kierowane są do dalszej pracy w gospodarce narodowej.

Ci, którzy usiłują tłumaczyć, że kapitały złożone w kasach i bankach obciążają siłę nabyczą wycofaną z obrotu gospodarczego, popełniają nieścisłość, gdyż właśnie obciążają one siłę nabyczą przez ten obrót gospodarczy powołano do życia. Tym większe są gromadzą się kapitały w instytucjach finansowych, im większy jest ogólny obrót gospodarczy.

Oszczędności — to kapitały pochodne, zależne od poziomu gospodarczego kraju i przeczności obywateli — słowem od dobrej gospodarki. Nie ma więc tu żadnego cudu, lecz właśnie pomyślny, a nie konsekwentny rozwój rzeczy.

Kierowanie tych kapitałów od odpowiednich i racjonalnie ich zużycie, kowanie jest jednym z zadań polityki gospodarczej. Polityka gospodarcza nie ma na celu: stwarzania majątków indywidualnych, lecz stwarzanie warunków, w których szerokie rzesze znajdują możliwość pracy i zarobków. Nie majątek, lecz dochód utrzymuje

w ruchu inicjatywę obywateli i obrazuje właściwie bogactwo narodu.

Nie jest rzeczą Państwa prowadzić za rękę przedsiębiorców, ale, dawszy nam ochronę prawną przy racjonalnej polityce podatkowej,

stwo wielkich zamierzeń, które w porcji do zadań dziejowych narodu dają w szerszej mierze inżynierów, podstawę planowania; przedsiębiorcy możliwość dostaw, robotnikowi prace.

Wielkie inwestycje, puszczają w



Był tylko jeden

Kisade Kneipp — jest tylko jeden prowadzący kawa słodowa, która zszczyli się właśnie nazwiskiem swego wynalazcy — i istnieje tylko jeden prowadzący

Kawa Słodowa Kneippa!

stwarza sytuacje, w których przedsięwzięcia, podejmując się dzieła, pracuje na własne ryzyko i liczy jedynie na własne siły. Państwo nie może być dla zlych gospodarzy kasa, która zwraca pieniądze za nieudane przedstawienie.

Często słyszy się skargi: „Mogłbym zwiększyć produkcję, gdybym miał więcej kapitału”. Mówią to przemysłowcy, ziemianie, mówią kupcy, mówią wielu z tych, którzy prowadzą warsztaty pracy. Chcieliby wydajność tego warsztatu intensywnie. Gólmymi rękami uczynić tego nie zdołają; wysokość kredytu, który mogliby dostać w obecnych warunkach, nie zawsze zaspakaja ich potrzeby, gdyż kapitały nagromadzone w instytucjach finansowych obsługują zbyt wiele dziedzin i w stosunku do ogólnych potrzeb kraju mają wytknięte granice swego działania. Trudności rozwiązywać więc realizacja przez Państwo

ruch warsztaty pracy i zwiększają substancję majątkową narodu nie tylko na gruncie ściśle ujętej opłacalności, lecz również, gdy finansowa ocena przydatności poszczególnych dzieł, określana miarą rentowności, nie jest uchwytana.

Nie da się obliczyć w gotówce rentowności szosy, wielkiej tamy rzecznej, gmachów naukowych i wielu innych urządzeń, które podnoszą komfort życia narodu, a nie opierają się wyłącznie na kalkulacji rachunkowej. W okresie swego powstawania wywołują one popyt na pracę, dają możliwość zarobków przedsiębiorcom i robotnikom, więc w tym przedsięwzięciu mieści się ich materialna wartość.

Żyjąc na pograniczu dwóch poziomów i dwóch zasadniczo różnych systemów gospodarczych. Jak więc to bywa na pograniczu, powstają konflikty, które trzeba doradzić deydować.

Pieniądz nie jest już dziś wyłącznie, przewyżlił mochnyż; jest on środkiem powszechnego użytku; nie ma już o tym mowy, aby sila nabyczą koncentrowała się w ograniczonej ilości rak. Uległa również zmianie rola przemysłowca; kupca i rekedzielnika.

Nie jak dawniej dla wybranej garstki szczyśliwych pracują. Konsumentem jest wielka rzesza, która w swej większości żyje z pracy mózgowy i rak.

Ma ona ograniczoną, ale trwałą siłę nabyczą. Towarów zatem musi być coraz więcej, a cena ich musi być wyższa i godziwa. Hasłem nowoczesnego

### Dlaczego należy oszczędzać

## W MIEJSKIEJ KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE

ul. Wałowa 719 — Oddziały: ul. Gródecka 60 i Żółkiewska 75

### Dlatego że:

Oszczędności złożone w M. K. K. O. we Lwowie posiadają charakter funduszy ulokowanych z zabezpieczeniem prawnym (pupillarnym), bo że wkłady w M. K. K. O. gwarantuje całym swym majątkiem **Gmina m. Lwowa**. Oszczędności złożone w M. K. K. O. wzrastają co 1/3 roku przez dopisywanie procentów.

W ciągu 25-letniej swej działalności wypłaciła Kasa swym wkladcom tytułem procentów kwotę **Zł. 29,750,000—**

Złożone przez oszczędzających kapitały w formie udzielonych przez Kasę kredytów pomagają rozwojowi naszego przemysłu, handlu i rekedziela.

Z udzielonych na budowę nowych domów kredytów Kasy przybyło w naszym mieście

**8.402 nowych izb mieszkalnych** — co dało wielu ludzom wspany dach nad głową — wielu bezrobotnym możliwość pracy i zarobku.

Z wygospodarowanych nadwyżek udzieliła Kasa na cele społeczno-dobroczynne — na pomoc dla bezrobotnych, opiekę zimową, pomoc dla młodzieży i t. p. w ciągu 25 lat swej pracy ogółem kwotę

**Zł. 1,238,000—**

Wszystcy pracownicy Kasy są obowiązani do zachowania bezwzględnej tajemnicy tak co do nazwisk wkladców jak i wysokości złożonych oszczędności.

Oszczędzając w M. K. K. O. budujemy lepszą przyszłość — sobie — naszemu miastu i naszemu Państwu.



Wylaczone przedstawicielstwo i sprzedaż: **Julian Tomaga** tel. 223-70 2713

s nego producenta jest — wielki obrót, maly zysk; to hasło umożliwia realizację zasady godziwego zarobku. Dowlonosc cen, nie znajdujaca uzasadnienia w obiektywnych warunkach produkcji i wymiany, może stać się wielkim niebezpieczeństwem dla równowagi gospodarcezy.

Znaga teoria — o zbliwionych skutkach zwyzki cen może wchodzą w rachube tylko przy odpowiednim jej scharmonizowaniu ze wszystkim elementami gospodarki kraju, której ostatecznym wyrazem jest przeciętna sila nabyczą.

Do tej sily nabyczą dosięgosa. nie by musiał ceny. Teoria wyso. (Dalszy ciąg na str. 8mej)



**NOWOSC!** Koldry z podpinką puchową

**SOTOWE PRZESCIERADŁA KOPERTY — POSZEWKI PODOZSKI PIERZANE — SIENNIKI KOCE - KAPY - FIRANKI**

**WŁASNY WYRÓB! — CENY FABRYCZNE!**

**KÓLDRY — MATERACE**

**KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE**

**poleca A. PIETRUSZEWSKI (dawnie) 1811 Koralińska 6**

**LWÓW, HALICKA 20 — Telefon 213-33**

**PRZERÓBKI KÓLDER MATERACÓW W JEDNYM DNIU**

**PLÓTNA — OBRUSY SCIERKI — RĘCZNIKI**

**CENNIKI DARMO**

(Dalszy ciąg ze str. 7mej)

kich cen nie wytrzymała nigdzie aktualnej próby życia, a w krajach, gdzie się ona urodziła, obszerwujemy raczej zniżkę cen, wyszczepiającą się w zbawieniący dla kraju skłukach.

Jest to sprawa niemiernie dla nas ważna. Polska, organizując się gospodarczo i stwarzając własny rynek wytwórczości i zbytu, uczestniczy w wymianie międzynarodowej jako odbiorca a i jako dostawca. Współpraca narodów nosi poparcie nasze rynek światowego, który to rynek ma własne kryterium cen.

Przekraczając ceny światowe, popielniamy błąd w zakresie wymiany, niezależnie od trudności, które grożą z tego powodu na rynku wewnętrzny. Podnosząc stopę życiową możemy jedynie z uwzględ-

**ELEKTRYT**

Subtelne ucho  
Wymagania najwyższe

**ZASPOKOI RADIOODBIORNIK „ELEKTRYT”**

wyłączna sprzedaż i obsługa  
**FOTO-RADIO-PALACE**

**Lwów, plac Mariacki 8 (Gmach Sprechera) 1981**

nieniem logikę gospodarczą, z przyjęciem zasady sprawiedliwego rozdziału dóbr, którego źródłem powinna być praca, oświata i postęp.

Unikajmy skłódek w niewiadome i nie holdujmy abstrakcjom i formułom nie wytrzymałym próby życia. Jedyną i wyłącznie gospodarką z olówkiem w ręku, gospodarką „wedle stawu grobla” ma realne podstawy.

Dziś, gdy cały cywilizowany świat obchodzi „Dzień Oszczędności”, — patrzymy z wiarą w przyszłość. Podnosimy wydajność warsztatów pracy i pomażamy pracą zamożności narodu. Składamy swoją część dla wspólnej pracy międzynarodowej, stwierdzamy zarazem, że najwyższym celem naszej gospodarki jest — zwiększenie zamożności społeczeństwa polskiego.

## TINI I SÓL UDAŁO SIĘ

Nowela Felixa Saltena — Tłum. St. Freudmanówna

(Dokończenie).

— Jakże, u diabła, chce pani, zebym uwierzył w to nieoczekiwane szczerze uczucie dla mojego syna — zapytał brutalnie. Jest pani zwykłą intrzygantką. Proszę się nie spodziewać, że dam się nabrać.

Natychmiast po odejściu Tini posłał po profesora, u którego radził się kilka tygodni temu.

— To wszystko jest bardzo podejrzanym — zakończył opowiadanie. — Nie pozostaje mi nic innego, jak powiedzieć prawdę mojemu synowi. Zresztą teraz jest on już wyuczony.

Profesor zachmurzył się.

— Nie rzucaj się, nie, jeżeli pan będzie trwał w decyzji wyjawienia mi prawdy. Nie powinien się o tym dowiedzieć ani teraz ani nigdy. Pana syn zwątpił był już na zawsze i nieule-

## „Cantarea Romaniei” Zrzeszenie chóralne z Bukaresztu

Znany nam sprzed kilku laty miłośny chór rumuński „Cantarea Romaniei” w przejeździe przez Lwów wystąpił w sali Teatru Wielkiego z wielkim reprezentacyjnym koncertem, pod protektoratem naszych dostojników cywilnych, wojskowych oraz p. konsula rumuńskiego.

Świętym ten zespół, liczebnie bardzo okazały, rozporządza znakomitą masą terytalem głosowym — doskonałym przygotowaniem, muzycznym, głosami dziewczęcinymi, czystymi i starannie dobranymi. Pierwszorzędne zalety chóru sprawiają, że każdy koncert zespołu to istotnie zdarzenie artystyczne o dużej wartości. Wykon zespołu cechują przede wszystkim wielka kulomba wokalna i estetyczna. Dynamika wysoce subtelna — pozwala na efekty pełne finieji o niespotykanej plastyce a głosowo i dźwiękowo wprost czarowne. Lekkość i zwiewność wykonania jest godną najwyższego podziwu, nie mówiąc już o nieskazitelnym rytmie, czy też czystości brzmienia. Na podkreślenie zasługują niezwykle karność zespołu, jego podporządkowanie się woli dyrygenta oraz zapal i prawdziwie wielkie i szczerze umiowanie pieśni. Przytoczone zaś przykłady świadczą najlepiej o dużej i niepospiesznej wartości artystycznej chóru.

Wysoki poziom świadczeń „Cantarea Romaniei” przyskłać musimy pracy ich świętego dyrygenta p. Marcelego Boteza. Doskonali ten muzyk — kapitałna osoba sztuki władania zespołami wokalnymi, zasługując na całkowite wyjątkowe wyróżnienie. Umie on wydobyc z zespołu „maximum” piękna, umie zachęcić do często zmudnej i trudnej pracy, umie wreszcie zapalać swym

i wielką kulturą artystyczną nadad wykonaniu prawdziwych cech wielkiej sztuki.

Piękny i obszerny program rozpoczęto odpiewaniem hymnu polskiego i rumuńskiego. Następnie popłynęły pierwsze kosciołne kompozytorów rumuńskich, których wysoka wartość muzyczna na chlubnie świadczy o poziomie kultury twórczej naszych sąsiadów. Pięśni świeckie również wykazywały wielkie na okło zanilowanie do folkloru o czystego i wykwiłntnej formy a oryginalne pomysły rytmiczne i dźwiękowe oraz bogactwo motywów stwarzają doskonale warunki dla rozwoju pieśni chóralnej.

Sympatyczna drużyna śpiewała tak

## ZE SPORTU

### Jeszcze raz A. K. S. — Cracovia

Drużyna Cracovii zwróciła się do amatorskiego Klubu Sportowego z propozycją rozegrania w dniach 21 i 28 listopada r. (p. zobowiązaniu sezonu ligowego) dwóch spotkań o moralny tytuł mistrza Polski. Spotkania te odbyłyby się bez względu na to, która z tych drużyn zdobyłaby mistrzostwo. Pierwsze spotkanie odbyło się w Chorzowie, drugie w Krakowie. A. K. S. propozycję tej przyjął.

#### KALENDARZYK A. K. S. NA NIEDZIELE

W niedzielę odbędą się w Lwowie następujące imprezy sportowe:

Godz. 11: Janak (Drohożyca) — Lechia, mistrzostwo ligi okręgowej na boisku Polubanki.

Godz. 11:30: Pogon (Stryp) — Czarni, mistrzostwo ligi okręgowej na boisku Czarnych.

Godz. 14: Pogon 1 B — Uralina, mistrzostwo ligi okręgowej na boisku Czarnych.

Godz. 19:30: Lechia — Pogon, mecz bo-

że kilka piosenek po polsku, wywoluując prawdziwy entuzjazm. — Solowe partie odpiewały bardzo udanie solistki opery bukareszteńskiej p. Lydia Babici i Lukretia Nistor.

Do gości przemówił bardzo serdecznie reprezentant „Związku two. śpiewaczy Malopolski Wschodniej” dr Schmidt. Święty zespół oklaskiwano owacyjnie, kierując lwia część oklasków pod adresem jego dyrygenta.

Po koncercie odbyła się w salach hotelu „George’a” wspólna kolacja, w czasie której zaprezentowali goście oryginalne tańce ludowe oraz odśpiewali kilka ludowych piosenek.

J. WELESZCZUK

### HELIASZ W REWELACYJNEJ FORMIE

Miotacz Polski Heliasz, który jest obecnie trenerem klubu belgijskiego Bereschot, znalazł się podobno w rewelacyjnej formie. — W ub. tygodniu rzucił on dyskiem na trzech kolejnych pokazach dla zawodników belgijskich ponad 47 m., przy czym jeden z jego rzutów wynosił 48,5 m. Wyniki te są lepsze od rekordów Polski.

### Kto zdrow z dnia na dzień — ten zawsze zdrow!

Tylko codzienne zdrowe pożywienie daje trwale zdrowie! Dlatego to Książki Kneipp stworzył „Kawę Słodową Kneippa”.

## RAGLANY — UBRANIA — UBIORY DZIECIENNE

*Stawronce damskie*

BOGATO FUTREM PRZEBRANE OD 90 ZŁ. SPORTOWE OD 40 ZŁ.

**POWZECHNI SKŁAD ODZIEŻY LWÓW-PASAŻ MIKOŁASCHA**

jak najdale. On, ojciec zobowiązywał się wynagrodzić wapiłąką zresztą krzywdę tej młodej damy przez ofiarowanie jej jakiejś grubszej sumy pieniędzy.

Albert wysłuchał spokojnie ojca, i to nie tylko spokojnie ale nawet z lekkim uśmiechem, który dawał ludziom szczęście. Przy końcu tylko, kiedy ojciec mówił o pieniądzech, poczerwieniał, podniósł się nagle z zadającą swoją wrodzoną nieśmiałością powiedział spokojnie, ale stanowczo: — Ojciec, nie obrażaj mojej narzeczonej...

Wyszedł spokojnym i pewnym siebie krokiem. Stary Kulmbacher ostupiał. To, co powiedział Albert, było dla niego tak niespodziewane, jak grom z jasnego nieba. Mimo to jednak odczuwał pewną radośną satysfakcję, przypominając sobie naprawdę męską i energiczną postać Alberta.

Przyzedł i tak czas, kiedy stary Kulmbacher patrzył, jak jego syn z radością chwytł i gromadził miliony.

Chwytał je prawie że łapczywie, z uczuciem szczęścia i radości, bo przecie dzięki nim mógł składać u stóp matki Tini wszystkie cuda świata.

Pewnego pięknego dnia narzeczeńi Tini wyszła z kościoła oparta na ramieniu Alberta i zajęła miejsce we wspaniałej karecie Kulmbacherów. Jej smukła, wytworna figurka i śliczna biała dła twarzyczka, w której błękitne oczy, sprawiły, że wyglądała jak hiszpańska księżniczka. Ale myśli o tym: że była ona bądź co bądź tylko córką biliera, taką sobie małą komendantką, była bardzo przykra dla starszego pana stojącego na progu kościoła. Z nieśmiałości przypomniał sobie ów ustronny zakątek, gdzie po raz pierwszy porozumiewał się z matką swojej synowej.

Mój syn jest ostem — mruknął pograżony w rozmyślaniami. Ale to nie przeszkodziło mu uśmiechnąć się i posłać przyjazny gest w stronę ojczyznajęcych młodych.

SONIEG



# ZŁOTA WITTEBACKA

JOZEF MAYER

## NA TURECKIM CMENTARZU

Malownicza, usiana na wzgórzach, starymi zamkami pośród cyprysów, pinii i winnic, a nowoczesnymi miejscami błękitnych brzegów, cieśnina Bosforu, dzieląca dwa kontynenty: Europę i Azję a łącząca dwa morza: Czarne i Marmara — odgrodziła się w samym Konstantynopolu w bok w długą, wąską zatokę. W kształcie jej dopatrywano się niedzys podobieństwa do bawolego rogu — skądinąd symbolu obfitości — nazwano ją przeto Złotym Rogiem — „Złoty” dlatego, iż w czasach świetności cesarstwa wschodniego płynęło tu istotnie złoto i skarby całego świata. Później — w epoce mistycznej — niemal wiary w Bizancjum, jako „gród strzeżony przez Boga” widziano w niej wyobrażenie opiekuńczej ręki patrona rycerstwa i zwano „Ramię nieśw. Jerzego”. W języku dzisiejszej zlatycowanej Turcji zwie się to miejsce „Haliç” — „przełaz” — „Haliç” (zatoka).

Dzieli ona dwa, a właściwie trzy odrębne miasta, z jakich składa się Konstantynopol. Po jednej jej stronie, na ruinach starożytnego Bizancjum, wznosi się na wzgórzach turecki Instambul pełen kopuł meczetów i strzelistych, białych, minaretowych iglic. Po drugiej — przedzielona ujściem Złotego Rogu do Bosforu — leży portowa, barwna od sztafardów okrętowych i flag handlowych, niedzys geneuńska, dziś międzynarodowa z charakteru Galata, a dalej i wzniew nowocześnie aż do drapaczki chmur — europejska Pera. Brzeży Złotego Rogu łączy spinający je most, dawniej pontonowy, obecnie otwierany dla przepuszczania większych statków, imienia sułtanka Wafidy, którego ruch dzienny obliczają na obrotymy naświetl jak na milionowe miasto liczące stu tysięcy osób. Za czasów imperium wschodniego istniał tu wielki łańcuch rozpięty pomiędzy obu brzegami: opuszczony wolno w morze, pozwalał na swobodny wjazd okrętów, podniesiony i napięty przez dwie potężne maszyny, przy brzoźnie zamykał w czasie wojny wejście do portu i bronil Konstantynopola przed nieprzyjacielską armadą. Resztki tego łańcucha można za dziś oglądać w Muzeum Wiojska: tegie, zardzewiałe ogniwo o średnicy zwzłł pół metra. Od przystani tego to mostu Walidy odprawy w „wzrostnym transporcie” (do turecku „tanurka”) lub jeszcze lepiej zwrótnym, lekkiem czołnem: „kajakiem” w ślad Złotego Rogu.

Międzywys drugi, nieciekawym mostu „Çunkapınar”, mamy przed sobą bogatą panoramę dwu brzegów zatoki, zwięzających się do znów odbiegających daleko od siebie, pełnych świątyni, ogrodów i domów — malowniczo ozdoby nawet wtedy, gdy są już tylko częścią dziś tu ruina, przegadająca się w lasurowej wodzie. Charakter osiedli z obu brzegów zmienia się ostanie. Oto rozca ormiańskim cmentarzem wylądła się po prawej stronie czysto turecka dzielnica Kasim Paşa, a, której mówią, że sama jedna liczy ponad sto minaretów; — przegadaw zaś odbrnęte dawne greckie Fanar: siedliska patriarchy, a dalei

ghetto mówiących hiszpańskim żargonem Żydów — Balat. I znów cypryjskie przeważnie Haskowy po jednym, starożytnie bizantyjskie Blakarne na drugim brzegu, na wprost zaś chrześcijańskie przedmieście Suiduzie. Dziwna mieszanina wiar, ras, języków, kultur. Objętnie je wszystkie i wciela niejako w obszar Konstantynopola otaczający miasto stary mur obronny, niedzys tak szeroki, że mijając się mogły na nim zaprzęgi, częściowo tureckie, częściowo jeszcze bizantyjskie i zwany Murami Teodozjusza. Spinają go gźdzeniegdzie zębate wieże, przeważnie mocno podniszczone, wśród których forteca Yedi Kule czyli „Siedmiu baszt”, znana jako miejsce kaźni, przynwdzi na myśl postacie torturowanych tu, wieszanych na hak za żębro, meczonych żyłoch polskich.

Na samym końcu Złotego Rogu widać stary muzulański cmentarz Eyub. Obok sączy się nikiłą strugą uchodząca w toń zatoki drobna rzeka, wprowadzająca się spod płaskowyżów widnych na zachód od miasta, a nosząca miano „Słodkich wód Europy”. W jej poetycznie wschodniej nazwie odnajdujemy nie tylko kontrast słodkich wód ładu — i słonej fali spływającej pobok z Czarnego Morza Bosforem w Morze Marmara i dalej na morza greckie — ale i przeciwieństwo dwu części świata, skoro taka sama niemal struga po drugiej stronie cieśniny nazywa się już „Słodkimi wodami Azji”. Temu geograficznemu zestawieniu przydają smaku egzotyki tureckie przydomki: „Rumeli” i „Anadolu”. Są to stare nazwy Muzulmanów, których zwystwo — bal Bosforem określili jednym z nich, zależnie od tego czy znajdował się po stronie europejskiej: rumelijskiej lub po azjatyckiej: ruzi-anatolskiej. Wschodnie zaś zamieszłowanie do kontrastów i paralelizmów objawia się tu w tworzeniu z nich bliźniaczych par: latarni morskich Rumeli Fener i Anadolu Fener, zamków Rumeli Kawak i Anadolu Kawak, twierdzy Rumeli Hisar i Anadolu Hisar — wszystkich jednakich a tylko rozdzielonych granicami Bosforem, podobnie jak i tu: wśród Słodkich wód Europy i Azji.

Cmentarz Eyub zarasta gesty las cyprysów. Nigdzie indziej te malownicze, regularnie sztokowate drzewa nie są tak ślebokie w tonie, nie mają czarne, o srebrnych pniach, jak w Turcji. Kto zna tylko cyprysy Italii, ciężkie akcenty zielni wśród barw i błękitów Poludnia — dla tego cyprysy tutejsze będzie czynnym nowym i niezapomnianym. A jeśli słuszenie przyrównuje się sunące wzgórzami

wzdłuż droż cyprysy włoskie do pochodu zakapturzonych mnichów (Ruskin), to cyprysy Wschodu wydają się jak tutejsze kobiety wiejskie: te, które nie zruczyły jeszcze zasłony „czardafu” i chodzą nadal pod palącym słońcem w czarnych szatach, zakryte od stóp do głów — w dziwnej melancholij gładnego starodawnego obyczaju niby żalobne płaczki.

Porównanie to wydaje się tym słuszenie, ile że znajdujemy się wśród grobów. Cmentarz muzulański przypomina trochę żydowski kirkut. Podobne są, te same snaci: wschodnie — pomniki w kształcie jakby słupów czy kolumn, na których nadaje napisy (o ile zachowały się jeszcze w starej pisowni zastopionej dziś łacińskim alfabetem przez dyktatora nowej Turcji Kemała Paszę Atatürka) przypominają hebrajskie hieroglify. Wierzchołki słupów zdobia jakby głowy rzeźbione, a nie raz malowane: w zawojach, jeśli na grobach meczynów, w kwiatkach na grobach kobiet. Czy chcą w ten sposób wyrazić że kobieta — mówiąc kwieciwstym stylem Wschodu — jest, a prawnajmniej powinna być kwiatem życia? Jeśli zaś w moście słonecznym prawowierne wynawca Proroka, który odbył nakazaną pielgrzymkę do Ziemi Świętej Muzulmanina — Mekki, wówczas jego kamień grobowy zdobi turban smędzący, do jakiego miał też prawo za życia. Miłmo małej rozmatości w kształcie i wielkości poszczególnych kolumn i płyt nie rażą one monotonią, ledwinnym co prawda czynnikiem wyróżniającym jest — stopień ich zaniedbania. Jeszcze proste, przechylone w różne strony, pochylone już całkowicie ku ziemi lub leżące wprost na niej — stanowią widok równie malowniczy jak smętny. Tu pomniki umarłych żywośno nie chcą przedłużać sztucznie kamiennym kształtem ich trwania — raczej są przykładem przemijania i krótkotrwalskości wszystkiego co ludzkie. Stosunek Muzulmanin do zmarłych jest inny, jakoby bliższy niż u nas. Na mogile, między dwoma kamieniami, na kółkach — jak wiera — sączą duszę dwaj aniołowie: Nekir i Munkir, wkuwają mały otwór, przez który do uszu umarłych dochodząby mogły łaś błękitki, wkładają weń powięzioną, wrzucają kwiaty i leją ułobę. Wschodnie rżni widać wdubienie, w kształcie rżni widać wdubienie, w kształcie rżni widać wdubienie. Cmentarze nie są tu jednak zamkniętym miejscem odrębnego kultu, lecz zwykłym terenem życia, które rozgrzewa się na nich nieraz w barzdoko jaskrawej formie. Nie drzewnego, że wiotkie kolumny kruszą się i osu-

wają w ziemię, a często nawet silne, strzeliste cyprysy padają między grobowce jak czarna żalobna chusta. Ale nad tym podwójnym cmentarzem liskiem lada i drzew wyrastają, wnoszą się sadyony las sykomorów, wnoszą się słodka, waga woń akacji, a wzniew jeszcze zniżające się wśród ciemnych, mrocznych cyprysów drżkie głośnie polatują w górze tancerzka białą gromadą...

Cmentarz Eyub nie jest bynajmniej jedynym ni największym w Konstantynopolu. Jest ich kilka: w Galacie, w Perze — wszystkie zaś bitye rozmiarami położony na przeciwnym, azjatyckim już brzegu, największy na Wschodzie cmentarz Hayder Paşa — obok Skutari, gdzie wśród wielu innych europejskich grobowców można też odnaleźć pomnik Langiewicza, „dyktator poland”, jak brzmi napis na płycie. Eyub ma jednak wśród nich stanowisko szczególne, jako miejsce święte dla Muzulmanina. Tutaj w Mauzoleum przechowała relikwii Islamu: zieloną chorągiew Proroka, a w meczecie „budowanym przez sułtana Mahometa II odbywała się dawniej uroczystość opasowania wstępującego na tron nowego władcy: f. zw. „świętym pasem” — rodząj koronacji i namaszczenia królewskiego. Tradycja koronacyjna żyje tu zresztą od dawien dawna, choć w odmiennej postaci. Tutaj to, za leżącą poza Eyub piękną doliną, nazwaną imieniem świętego piewicy egzotyki Pieri Loti — wznoszą się płaskowzgórza starożytnego Pola Marsowego, na którym legioniści podnosili w górę na żołnierskiej taras — nowobornącego imperatora — znak cesarskiej godności. Głos historii zdaje się tu trwać jeszcze, uwiesiony poprzez wieki jakimś nie realnym echem pomiędzy tamtą szczytowa ścianą a tym cyprysowym gajem, odradzającym się tu z siebie samemu; z własnych korzeni i z żywnego prochu poprzedników: drzew i ludzi.

Tymczasem nad Złotym Rogiem zapada wieczór. Barwy nieba, wody i ziemi zlewają się w perłowię mglistości zmierzchu. Widne poprzez drzewa i pomniki zarzysy wybrzeży zacierają się i gina na nieuchwytny żył granicy ładu i morza. Wzdłuż całej zatoki zapalają się pierwsze blade światełka dalekiego miasta, coraz gębiej świecące, odbite w nieuruchomionych tafli wody. Cyprysy stoją milczące i czarne na szarym kolumnach pni. U dołu bieleją pochylone słupy grobowców z głowami w turbanach — jakby rzęsa mdlących się w stronę Wschodu umarłych wynawców Islamu. Z tysięcznych minaretów Garogrodu podnosi się żalobny śpiew meczinów do Allaha i Jednego Proroka. Od azjatyckiej strony wschodzi księżyc: większy i bardziej żółty niż u nas — barwy miodu i starego złota. Wspina się po opadającym dzwieniczkokopułami sklepieniu meczetu Sulejmana, zawisa nad nim ostrym sierpkiem w miejsce swego godła z złoczonego kołozu, a potem odrywa się odeprowiane przez Kardynala Aleksandra Kakowskiego w Katedrze, oraz odczyt mjr. Ant. Bogusławskiego

### Uroczystości ku czi Sienkiewicza

W lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie odbyło się zebranie publiczne pod hasłem „Jaki Macierz Szkolna wykożycie testament Henryka Sienkiewicza”.

Po zebraniu omówiono program obchodu w Warszawie XXI rocznicy śmierci Henryka Sienkiewicza, który odbył się w niedzielę 14 i poniedziałek 15 listopada. Program ten przewiduje w niedzielę: uroczyste poświę-

enie 100 bibliotek wędrownych w lokalu Zarządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej, przez księdza biskupa Antoniego Szlagowskiego, oraz wieczory Sienkiewiczkowskie, organizowane przez poszczególne Kola Macierzy Szkolnej; w poniedziałek: uroczyste nabożeństwo żalobne odprawiane przez Kardynała Aleksandra Kakowskiego w Katedrze, oraz odczyt mjr. Ant. Bogusławskiego



## K O L U M N A

MACIEJ FREUDMAN

## DZIEŃ NA KARTOFLISKU

W październiku dzień zaczyna się mgłami, wiszącymi nisko nad ziemią, pnącymi się zбочami wzniesień, rozlewającymi się po łakach jak stawiska brudno-białej wełny. Każdy z tych poranków jest jednakowy, próżno szukać takiego świtu, co zadiwiliły wschodzącym blaskiem słońca, czystym błękitem nieba i złotą świeżością pogody. Dopiero późniejszym ranem udaje się słońcu wchlonać i strawić kłęby mglistej wazy, przełamać twierdzę smutnej szarości i roznieść w powietrzu, jak sztandar złotej jesieni, — żółte włókna babiego lata.

O tym właśnie czasie, najlepiej, najszybciej i najchętniej kopie się kartofle. We mgle bowiem i szarości trudno dostrzec i wyrzeźbić z ziemi ciemną okrągłą, dopiero słońce wszystko pokazuje. Kiedy wychodzimy mglistym ranem w pole, ledwie zdołamy w bok drogę czarna i wilgotna ścieżka, wywrzypadać ku nam z mgieł jedna druga i dziesiąta twarz okolona kręską chustką, albo okutana w różnego kształtu czapki, — ale motyki bądź kłęby, wbie w tę błękitną beczynność, bądź też lecia, porzucone i błyskające matowo zimnym żelazem. Kopacze zaś kręca się beczynność po kartofliaku, albo gęrcą się przy chrząstkim ogniu naprężone roznieconem. Czekają na słoneczną, choć iesienną jasność, śpiewają piosenki, których zwykła skoczna nuta, tu, w tym mglistym smutku przepięta się w rytmiczną, melancholijną rzewność. Nasz „dzień na kartofliaku” odbywa się w podgórskiej wsi, na skraju pół rośna mniejsze i większe wieże wiertnicze, aż tutaj zanosi zapachem rop, czy gazu. I do piosenki kopaczy, kartoflarzy miesząją się półśpiewne strofy miarowych, wierciackich pokrzykowań, niemał rytmiczne melodie pracujących szybow.

Ale oto już słońce. Motyki wydarte z ziemi i już w mocnych, rwących się do roboty dłoniach. Prostują się zgłębte, nieprzywzkie i przynębione beczynnością plecy, z twarzy opada nieruchoma mgła dumań. Ustawiają się rzędamy, potem, jak na komendę rząd tułow; w na mocno osadzonych nogach chyli się nisko, nisko, aż prawie do ziemi. Kopia.

To nie żniwa. Tam lipiec, czy sierpień, upalny i słoneczny, kiedy w okolo, po bokach, zieleni jeszcze soczysto w leśnych ścianach czy w płaskorzebieżach łąk, a w polu pod stopami suche, chrzęszczące złoto pszenicznych i żytnych kłosów. Tutaj las już czarny niemal i czekający śnieżnego paskiera, łąka kusa i rudopopielata, a w polu, pod stopami, dobywają się z grząskiej ziemi kartowate, wilgotne, zielone krzakryka. Tam srebrny i dumnie szeroki zamach sierpa, tam pokot ściętych jak głowę kłosów, a tu krecie wrzebywa nie się w grunt, żmudne łuskanie z błotna ziemnego owocu, wilgotny dotyk świeżej bulwy. To nie żniwa, — to kopianie kartofli.

I co innego tamten, żytni i pszeniczny zbiór, a ten ziemniaczny. Bo ziarno to przecieć sypiące się z młocki złołto, które przemieni się łatwo w srebrne monety i papierowe banknoty. Kartofle zaś, — to kartofle. Tami owoc. Chłop niebardzo je sprząda — choć wa; dla siebie, dla dzieci, dla domu. Chleb wsi, to właśnie kartofle, ratunek długich zim i głodnych przedwiosek. Nie daj Boże, by tego ziemniaczanego chleba, tego „chleba ubogich” zabrakło, nie daj Boże, by w kopcach i dołach przyrzuczonych śniegiem wymarzył, bo wtedy już chyba tylko kamienie i drzewo gryzł. Zás z ziarna posledniejszego, dla praktyczności i obiętościowego zwiększenia polokarmu, zamiast chleba zrobie się zacierki na mleku, albo kłusek grubych. Chleb prawczywy, — tylko na deser.

Kopia kartofli choroty i dziewczęta. kobiety i czasem dorobcy mężczyźni, ku ziemi przycięci i pilnie baczący, by ostrą motyką bulwy nie zranić, by ostra motyka bulwy nie zniszczyć, by pracowicie go wykulusać, by w całosci i nie naruszony dobiegał do domu, w którym długimi miesiącami, czekać będzie — na swoja kolej wydobycia. Ustrzeże się go przed chorobą, zgliniży, przed niebezpieczeństwem niewidocznych pasoży-

tów, przed mrozem. Czuję się w tych szablonych, odwiecznych, od dzieciaków wyuczonych ruchach, rodzinna niemal troskliwość, bliskość, która leży chłopu wyrosłego i rozrastającego się w ziemi i ten ziemny owoc, tak samo w ziemi poczęty i rozrosły. Bliskość to zarazem i familiarność. A więc z kopiania kartofli nie czyni się, kolorowego święta, nie przybiera się tu kwiatami prozdowic i kłosnych wieńców, nie idzie się potem z dożynkowa radością i śpiewaniem. Nawet nie ma tu żniwne go rozmachu i pośpiechu. Z kartofliśka idzie się na południe na obiad, do domu, nie czeka się w polu dwojaków, które przyniesie kobieta, czy dziecko. To przecieć nie żniwa: kiedy złoć czeka w polu i właśnie dziś a nie jutro domaga się głęcia i zbioru, może upaść deszcz lub grad, zbierać może w jednej godzinie na nie przepaść. Ziemiakom zaś ostatecznie się nie spieszy, że tam jeden dzień czy więcej w ziemi poleża, — nie szkodzi. A więc bez pośpiechu.

Włóczymy się polnymi dółkami i ścieżkami, nie spieszy się nam na obiad tak, jak tamnym, zmoczonim i strudzonim kilkugodzinnym kopianiem. Słońce przeszło południe i grzeje jak w lecie. To dobrze: wilgotne kartofle będą mogły dobrze wyschnąć. Oto właśnie rozłożono je na kartofliśku, aby i one po długiej nocy napłyły się zlotych promieni. Leżą obok siebie, jednako i niby podobne, czasem tylko krzyż ziemniak wyróżni się kształtem jakimi ekstrawagancom, ogromem lub dziwnymi zróżniczeniami. Ci, którzy

STANISŁAW ROGOWSKI

## Ballada o historycznej niewudze

W huraganie pokrzywy pluton wsluchany w skrzypiący żóraw przepowiada chłodne wodopie harmonią tęskni wśród muraw.

Martwe oczy kapitan napina ni szemcze, ni śpiewa: jar... jar... a kalina jak kalina nagina rumieńcowy żar.

Co za upał — mówi i odkrywa kaslo, co za upał — odpiła pas i koszulę zdarł i staje nagi przed plutonem bitewnej odwagi

bezose ściał, na mleczny wbił się pal i nie rozkazuje już nieżywo a żołnierze nużą żal spod przewidejki pragnąc pokrzywy.

Obok wóz historie ciągnął traktem na jakież pole śmierci, więc rumienił się pluton nad nietaktem, kapitana z brzożowej żerdzi,

lecz woźnicy widać było śpišno, stubałozł ogmieście z wszystkich ał i ogniste oko historii obok przeszło, obok miejsca, gdzie pluton tkwił.

Tam kalina cagle i pokrzywa jeszcze, wydzielają szczygły czerwicz z wiśni i żar znowu — palą się deszcze — Boże! chłodnym wodopojem tryśnij!

je kopia i ci, którzy je później co dnia jedzą, nie wiedzą, ile to odmian rozmaitych żyje w tych brzożowych plodach lupach. Kartofel ma dla nich tylko jedną nazwę: kartofel. Ale ci, którzy je sadzili, a zwłaszcza ci, którzy latami hodowali ich specjalne okazy na eksperymentalnych zagonkach mają w głowie i w wykazach kilkadziesiąt nazw rozmaitych, a przy każdej z tych nazw zaznaczony skład chemiczny owocu, proporcje odżywcze, czas dojrzewania, i możliwości konserwacji. Jest taka odmiana o pięknej i romantycznej nazwie „Rosafolia”, inna znowu, przewyższa się, Bóg wie skąd, „Marszałek”, tam znowu sadzą kartofle „Hindenburg”, ów dzie zaś, przeważnie od imienia słynnego hodowcy „Sickingen”. Jak kwiaty, jak drogocenne róże, sadzone po ogrodach, każda z tabliczką, rodowodem i numerem porządkowym, — tak i te kartofle istnieją w myślach i rachunkach swoich zamolowanych hodowców pod dalekimi od siebie nazwami. Pomysłci! ziemniak... „Rosafolia”...

I już popołudnie. Słońce jeszcze nad nami, choć chłód przybiera coraz mocniej i wiatr przeciąga coraz szybszy, niosąc liście zeschłe i woń ropy. Kiedy wiezór podchodzi, rzywo kopiących rubia się szybsze, gwałtowniejsze, bardziej nerwowe. Coraz trudniej dopatrzyć w ziemi szarego owocu, coraz boleśniej w zgłębtych plecach, coraz zmniejszają dotyk wilgotnej ziemi. Kiedy słońce chowa się w mgły, znowu zaczynają się rozpalać ogniska z chrustu; w rzadki jeszcze mrok wdzierają się gęste kłęby dymu, które nie idą w górę, lecz czak dobry ofiarę ablowej, lecz pełzną nisko nad ziemią, rozpinnają nad miedzą i polem, ciężki dach. Kiedy stanąć na wzgórzach i spojrzeć w okolo, zás każdego niemal wzniesienia, zás każdej leśnej ściany, z wawozów i rozpadlin będącą się napród ogniste języki, a potem oziębiać wolno sinące dymy.

Przy ogniskach siedzą w kuczki, hańd stoja oparci o swoje narzędzia kopacze i kopaczki. Wypiekają w iskryczym się palenisku kartofle, dobywają je potem, gorące, z żaru. Bliskość płomieni daje nieco ciepła, zamknięcie w okolo ściany czerniejącego wieczoru, dają złudę zamkniętej izby. Świat staje się ciasny i ograniczony do jednego, czerwonego ogniska. Znowu gadania i opowieści, albo piosenki, rzewniejsze jeszcze od rannych, o tempie zmoczonim i powolnym, zawodzące.

Dzień na kartofliśku skończony. Jutro znowu wstanie mglisty świt i będzie się czekać zwycięskiego słońca. A jeżeli to słońce nie przyjdzie, jeżeli zamiast tego będzie śnieć lub śnieć lub deszcz, ludzie i tak wezmą się do roboty. Nie można przecieć za długo tkwić, śpiewać i dumać beczynnie. Na głowę i ubranie zarzuci się płachtę dla ochrony przed ulewą, nogi pozaczerwieniła od chłodu i wilgoci, werperze się w błotnistą ziemię, czerwonymi, spierzchniętymi rękami wybierać się będzie kartofle. Bo wnet może nawet i śnieg upaść, bo za kilka dni listopad.



# RYBAŁTÓW

## Walka z tandetą

W nrze 5 „Apelu” dodatku literacko-artystycznego do „Kuriera Porannego” ukazał się interesujący artykuł Jerzego Hulewicza pt. „O zjawiskach tandetyzmu”. Autor tak charakteryzuje swój pogląd:

„Tandetyzm” nie ma być terminem zbudowanym na przysłowiu tandeta, lecz wyodrębnioną polską lekkością działania i osądów, brak przemysłowych zagadnień podstawowych, stań wynikające chwiejność decyzji i metność opinii.

„Tandetyzm” pojęcie utrudnia wartościowanie twórczych zjawisk, umożliwia fałsz osądów przez wpływ szalbierskiej reklamy i demagogii — słowem niewczy kryteria artystyczne.

Nie chcemy wskazywać palcem ani na czynniki, które są tandetyzmu sprawcami, ani na środowiska ulegające tandetyzmowi. Leży to w interesie sprawy, aby usunąć na bok wielkie personali. Nie chodzi tu o dołączenie komunikówek; krytyki słusznej i nielusnej słyszymy ciągle bardzo wiele.

Krytyka u nas bywa tylko dłaćnająca ile tandeta; a często jest tak głośna i gwałtowna, że służy tylko jako odskocznia do zdobycia przyjęcia społecznego, pomijając cel właściwy.

P. Hulewicz nawołuje słusznie do oczyszczenia atmosfery artystycznej w Polsce z nalożonych pojęciowej i działaniowej tandety. Zwraca się z tym nawołowaniem przede wszystkim do młodzieży. To właśnie wyjdą nam sie słabym punktem wywodów autoru. Młodzieży literaci powinni oczywiście włączyć udział w walce z „tandetyzmem”, jednakże główny wysiłek w tej walce muszą ponieść pisarze bardziej wyrobieni. Chocoby dlatego, że młodzież była zazwyczaj mniej przygotowana do pracy, opartej na rzetelnym trudzie i wiedzy.

P. Hulewicz nie ogranicza się do postawienia tezy, lecz daje odrazu przykład realnej kampanii przeciw tandecie. Wiadomo, że polski rynek księgarski jest zalany straszliwym przekleśniami, które zamieszczają wypożyczające książki i rywalizują z dobrą książką polską i z dobrym tłumaczeniem z literatury obcej. Otóż jako pierwszy krok w walce z tandetą proponuje Hulewicz stworzenie komitetu, którego celem będzie „wywalczenie” prawnych ograniczeń, czy prawnej kontroli tłumaczeń”. „Autor sądzi, iż przeprowadzenie tej sprawy powinien się podjąć „samorzutnie” złożony komitet młodych i ze swym projektem wystąpić np. do P. A. Luź, Zawodowego Związku Lit. i Twórców Polskich i wreszcie do ciła

### „Apel”

#### o „Kolumnie Rybałtów”

Jak już informowaliśmy naszych Czytelników, w r. b. zaczęły się ukazywać „Apel”, dodatek literacko-artystyczny do „Kuriera Porannego”. W ostatnim numerze „Apelu” z dn. 24 października umieszczono następującą notatkę od Redakcji:

Obserwując łamy prasy polskiej zauważyliśmy, iż pożywnie do naszego „Apelu” ustosunkowały się przede wszystkim pisma kresowe: „Dziennik Polski” (Lwów) i „Kurier Wileński” (Wilno). W pierwszym z nich co niedziela ukazuje się interesujący dodatek literatury grupy „Rybałtów” na czele której stoją M. Freudman i St. Rogowski. „Kurier Wileński” na również podobny dodatek pod nazwą: „Kolumna Literacka”.

ustawodawczych”. Projekt Hulewicza jest bardzo słuszny i może być pozytywnie pod warunkiem jednak, że sprawa wezmą w swe ręce nie sami młodzi, lecz i starsi pisarze, mający zarówno poczucie odpowiedzialności za poziom kultury narodowej, jak i konieczny zasób doświadczenia i wykształcenia. M. P.

## Kultura Huculszczyzny

### Budowa Muzeum Huculskiego w Zabiem

Drżki wyjątkowo słonecznej jesieni prace przy budowie Muzeum Huculskiego w Zabiem nie zostały dotychczas przerwane. Całkowicie ukończono już jedno skrzydło budynku, w którym pomieszczenie znajdzie schronisko Towarzystwo Przyjaciół Huculszczyzny oraz część gospodarczą. W surowym stanie gotowe jest skrzydło drugie, arkadami połączone z pierwszym, w którym znajdują się trzy sale muzealne. Obiekt montowany jest instalacją centralnego ogrzewania. Schronisko ukończone zostanie na wiosnę i już w lecie oddane do użytku, ukończenie całej budowy przewidywane jest na jesień przyszłego roku. Od strony Czeremoszu Muzeum posiadać będzie ogródek tarasy, z których otworzy się wspaniały widok na masyw Czarnohory z Pop i lwem, na szczyty krotkich gór i na jez. Budowa Obserwatorium Astronomicznego.

W okół gmachu Muzeum rozplanowane będzie park, liczący ok. 2 ha, łączący się z planowym pięknym bulwarskiem wzdłuż Czeremoszu, który w pobliżu tworzy dwie malownicze pętle. Nie trzeba dodawać, jak wielkie zna-

## Kronika literacko-artystyczna

### Jo Van Ammers-Küller: „Patrioti”

#### Książnica-Atlas — Lwów-Warszawa

„Patrioti”, pierwsza wielka powieść historyczna Jo van Ammers-Küller, przedstawia dzieje patrycjuszowskiej rodziny jednego z regentów Amsterdamu, burmistrza Tavelnika, w latach 1778—1787. Życie burmistrza, jego żo-

ny, synów i córek, upływające wśród bonowat i przepychu, w atmosferze ubóstwienia pieniądza, przedstawione jest, jakby w wielkich obrazach malarstwa holenderskiego ze wszystkimi szczegółami charakteryzującymi byt-czołowość holenderską u schyłku XVIII wieku. Tien ciekawych spraw skupiających się dokoła intensywnych handlowych burmistrza i zabiegów jego żony o bogate małżeństwo dla synów i córek, są sprawy zarówno polityczne, jak i społeczne. Walka dwu obozów politycznych w Amsterdamie: patriotów-zwolenników sojuszu z Francją, popierających król wyzwoleńcy Ameryki przeciw Anglii — i zwolenników dynastii oranjskiej, sprzymierzeńców angielskich — przewaga do jednych, to drugich nad opinią tłumu cierpiącego głód i nędzę bezrobocia, skutkiem ograniczenia transportów zbożnych, prowadzi do rewoluty tłum w Amsterdanie. W tym wielkim zamęcie dzwinnie plota się losy bohaterów powieści, a zwłaszcza losy poszczególnych kofiet, które i tutaj, jak w innych dziełach Jo van Ammers-Küller, są osią i najważniejszym punktem całej akcji. Nowe come będącą się z uspienia i przychodzą do głosu.

„Patrioti”, to nie tylko wielkie malowidło obyczajowe, lecz zarazem głęboka analiza psychologiczna życia duchowego bohaterów. Ta historyczna powieść jest w całym ujęciu na wskroś współczesna, i przez to właśnie współczesność — porównajaca.

### „Kołaczy” Szymonowicza po wlosku

Enrico Damiani, doskonały tłumacz dzieł literatury polskiej na język Łatyny, dokonał ostatnio przekładu jej dzieł z najznamienitszych sielank Szymonowicza — „Kołaczy”, ogłaszając je w miesięczniku „Polonia-Italia”. — Przekład „Kołaczy” — jak zaznacza Damiani, został dokonany przy współudziale Mieczysława Brahmara, profesora literatury włoskiej na uniwersytecie warszawskim.

### Jak grał Chopin

Ostatnio ukazała się w Londynie sensacyjna książka: „How Chopin played”, która w świecie muzycznym wywołała żywe zainteresowanie. Autorką tej pracy jest Edith I. Hopkins, której ojciec był przez pewien czas uczniem naszego kompozytora. Na podstawie wspomnień ojca i autentycznych notatek E. Hopkins nakreśliła obraz Chopina, zwracając szczególną uwagę na styl jego gry. Czytelnik polski będzie mógł poznać się z treścią tej książki, ponieważ: zaspisano Murcyka” zapowiada zamieszczenie specjalnie opracowanego szkicu E. Hopkins, który będzie syntezą obszernej pracy „Jak grał Chopin”.

### Monografia o Dęgiasińskim

Prof. Zygmunt Sęweykowski przygotował do druku obszerną pracę o Adolfie Dęgiasińskim i jego twórczości, której ukoronowaniem były „Gody życia”. Naukowe opracowanie sylwetki i dorobku niezwykłego artysty, doktryniera pozytywizmu, przyniesi do wspaniałego zrozumienia roli, jaką ten pisarz odegrał w naszej literaturze.

## Książka P. Szekierka

Wśród wielu bogatych indywidualności ludu huculskiego, na czoło wysuwa się niecodzienna postać obecnego woja gminy Zabiem, Piotra Danekka Szekierka, b. posła na sejm R. P., działacza regionalnego.

Samouk, wychowany w atmosferze legend i baśni (przadek jego ze strony matki Hrys Baha, był sławnym „opryskim” (odpowiednik „zbojnik” k. tatarskiego), a dziadek znakomitym myśliwym), Szekierk od dzieciństwa rozpoczął notowanie opowiadań starych ludzi o dawnych zwyczajach, obyczajach i wierzeniach. Rozmawiając w tym starożytności zebrał ogromne materiały, którymi posługiwano się wielu uczonych ukraińskich i zagranicznych. Czepiali od niego i pisarze ukraińscy: Hlasiuk, Chotewycz (opowiadanie „Kamienne dno”), M. Kocub (biński (Cienie zapomnianych przedków”).

Wiele prac jego drukowanych było w rocznikach etnograficznych, dzisiaj niestety wyczerpanych w handlu i dostępnych jedynie w bibliotekach.

Szekierki nie jest tylko zbieraczem i zapisywaczem starych opowieści — posiada on wspaniały talent epiczny,

na który zwracał uwagę St. Vincus w swej książce o Huculszczyźnie. „Na wysokiej poloninie” i prof. Cipriani, uczonej włoski, który poświęcił Szekierkowi oddzielny artykuł w „Corriere de la Sera” p. t. „Szekierk — hodowca bydła, marzywiec i poeta”.

W ciągu najbliższych miesięcy ukaże się w druku obszerna, blisko 400 str., książka Szekierka pt. „Dido Czwał” która będzie wierszem, na podstawie opowiadań jego dziada, rekonstruacją życia Huculów przy końcu XIX wieku.

W książce tej ożyją opowiadania z życia „oprysków” i myśliwych — postacie dawnych „malfarzy” (malfarz — zaklinacz, wróżbita, znachor) i bogaty świat wierzeń ludu huculskiego — wstaje modlitwy do słońca, zaklęcia wody obrzęd przy gaszeniu wiatry, zwiastujące weselne, Bożonarodzenie i inne.

W książce pisana jest czystą gwara huculską, nieco archaizowana przez użycie wielu starych nazw, które dzisiaj już wyszły z obgu. Będzie ono bezcennym dokumentem odrębności archaicznej kultury pastersko-myśliwskiej ludu huculskiego.

## Wystawa baroku w Turynie

Od trzech miesięcy turzyńska wystawa ściga niezliczone reszty turystów. Obejmuje ona nie tylko sztukę, ale i zwyczajnie Piemontu, tak dotąd mało znane szerokiej publiczności. Barok piemontski odegrał poważną rolę w historii sztuki włoskiej. Guarino Guarini, twórca palacu Carignano, wywarł znaczny wpływ na architekturę europejską, zwłaszcza w Austrii i w Niemczech. Wystawa zamkła w sobie wiek XVII i XVIII. Ciekawe są dzieje tej wystawy. Dla zebrania potrzebnego

materiału na wystawę, organizatorzy zwiedzili domy, kościoły i miasteczka Piemontu, poszukując w ciemnych, ponurych zakręśniętych, salonach i lokalach — starych, zapomnianych dokumentów. Na wystawie, w salach palacu Carignano, których jest 47, rozmieszczono wiele cennych dokumentów i pamiątek — od Traktatu w Utrechcie aż po koniec wieku XVIII — dotyczących życia wojskowego politycznego i ekonomicznego Piemontu oraz jego stolicy Turynu.





**31**  
Chrystusa Króla  
Jutro: Wszystkich Św.  
Wschód słońca 6:29  
Zachód 16:10

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI "DZIENNIKA POLSKIEGO".** W redakcji "Dziennika Polskiego" przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—15. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Reklisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.  
Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

**TEATR WIELKI**  
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 12 w pol. "W noc świętojańską" — bajka dla dzieci.  
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 3.30 pop. "Jutro niedziela" — waży abonament 4.  
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 7.30 wiecz. "Jutro niedziela" — waży abonament 4.  
Poniedziałek, dnia 1 listopada g. 7.30 w. "Jutro niedziela" — waży abonament 4.

**CYGANERIA**

Chodź, chodź miły bracie  
Ludwika Schaffera czeka na Ciebie!  
**Atrakcyjny orkiestra  
Rewelacyjny kabaret** 2698

**TEATR ROZMAIŃCOCI**  
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 3.30 pop. "Zabusia" — waży abonament 5.  
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 7.30 wiecz. "Zabusia" — waży abonament 5.  
Poniedziałek, dnia 1 listopada g. 7.30 w. "Zabusia" — waży abonament 5.

**SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk**  
**45<sup>zł.</sup>**  
lewicki  
**Kazimierz LEWICKI** ul. Marjańska 10

**KINOTEATRZY:**  
APOLLO: „Kraj miłości”.  
ATLANTIC: „Kid” „Galaha”.  
CASINO: „Coty kwinty baby” (Maytime) z Jeanette MacDonald.  
CHIMERA: „Tango zakochanych”.  
EUROPA: „Ich sta i ona jedna”.  
DEAN DORTCH: „Kochankowie”.  
GLORIA: „Będzie lepiej” z Torkiem i Szczępiem i „Bolszakerska Brygada”.  
KONIK: „Tajemnice złotego miasta”.  
KORNIK: „Zaoczny” według powieści ksi. Delegh-Mostowicza.  
MARSYJENKA: „Promienie zagłady”.  
METRO: „San Francisco” oraz dodatki.  
MUZZA: „Dama Kamelowata”.  
PALACE: „Gwiazda Riwey” — Erna Sade.  
PARON: „Joni z Wiednia” wraz z słynnym chórem „Winy Sangerkanów”.  
RAJ: „Książętko” — arcywesoła polska komedia.  
REALTO: „Złotoustawa”.  
STYLWOS: „Daniel Boone” i „Broadway Bill”.  
TON: „Uciełka Tarzana”.  
UCIECHA: „Cienie przeszłości” i rewia.

**FOTOPLASTIKON**  
"MEMPHIS, SAKKARA, HELIUM"  
W "EGIPCIE" — Pełne egzotyki i tajemnicze czary okolic nad Nilen.

**KOMUNIKATY, NADEŚLANE PRZEZ DIREKCJE TEATROW MIEJSKICH.**  
"W NOC ŚWIĘTOJAŃSKĄ" DO CEŃNACH ZNIOŻYLIŃ dzień w Teatrze W. na prosku o 12.30 w wykonaniu zespołu teatralnego dzieci i baletu.  
— **TEATR WIELKI.** Daś try przedstawienia: o 12.45 w południe "W noc świętojańską" popołudniu o 3.30 i o 7.30 powtórzenia znakomitej, sensacyjnej sztuki "Jutro niedziela" w wykonaniu pp.: J. Wanecki, (odtwórca główny roli) Zielińska, Mierzejewska, Letowa, Szczępiński, Ostroja-Szewski, Solarski, Borowcy w innych ważniejszych rolach. Na przedstawienia "Jutro nie, dzień" waży abonament 4.  
**TEATR ROZMAIŃCOCI** daś o 3.30 i o 7.30 daje dwa przedstawienia znakomitej

**Insp. Armii gen. dyw. Norwid-Neugebauer we Lwowie**

(Zp) Okręgowe Koło Harcerzy z czasów walk o Niepodległość we Lwo wie zawiadania, że dnia 7. listopada b. r. przyjeżdża honorowy przewodniczący Koła Harcerzy z czasów walk o Niepodległość, celem dekadacji Odznaką Pamiątkową dawnych Harce-

rzy Malopolan z czasów walk o Niepodległość sztabu Lwowskiej Komendy Chorągwi Harcerzy oraz osób, które położyły zaślubi dla harcerstwa polskiego, jakoteż pierwszych drużyn nowych drużyn lwowskich.

**Inauguracja roku szkolnego na Akademii Handlu Zagranicznego**

(Zp) W dniu dzisiejszym w gmachu Akademii Handlu zagr. przy ul. Sakramentek odbyła się uroczysta inauguracja roku akademickiego 1937/38. Uroczysta Msza św. odbyła się jeszcze dnia 9 października b. r. w kościele św. Mikolaja.  
Przemówienie do młodzieży wygło-

sił J. M. Rektor prof. dr Henryk Korowicz.  
Z kolei prof. dr Stanisław Ruziewicz wygłosił odczyt p. t. "Z historii rozwoju rachunku prawdopodobieństwa".  
Uroczystość powyższą zakończył chór odśpiewaniem „Gaude Mater Polonia” oraz Hymnu Narodowego.

**Nowy chrześcijański kram we Lwowie**

Lwowskie Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Polskich Ziemi południowo-wschodniej podjęło ostatnio na większą skalę organizowanie i zakładanie kramów i straganów.

cinna, towary bławatne, dalej papieru, dodatki krajowicze i t. d.  
Inicjatywa Lwowskiego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich godna jest uznania i poparcia.

Akcja na celu doprowadzenie małych kapitałów do polskiego handlu.

Pierwsze dwie tego rodzaju placówki powstały niedawno we Lwowie w Ryнку i przy ul. Łyczakowskiej, obecnie otwarty został 3-ci Kram chrześcijański przy ul. Batorego 34.

**Z sali sądowej**

**Epilog sądowy tragicznej klótni małżeńskiej**

(Zp) Przed trybunałem Sadu Okręgowego stanął w dniu dzisiejszym Jan Bednarz z Winniczek, osk. z art. 230

**Sprawcy rabunków w Żółtańcach przed sądem**

(Zp) W dniu dzisiejszym przy wyplępieniu po brzezi sal toczyła się przed Sądem Okręgowym rozprawa przeciwko Wasylowi Kaszubie i Dmytrowi Wychopniemu osk. z art. 189 k. w.

15 lipca 1937 r. w Żółtańcach na mieszkaniu Łudka Diducha i zarbowanie 60 zł., dalej na Hnata Rydelkowskiego z bronią w rękę i wielu innych.  
Na rozprawie oskarżeni wypierali się winy, natomiast świadkowie Łud Diduch i Jewka Wychopnie potwierdzili też oskarżenia.  
Rozprawę odroczone.

Oskarżeni stoją pod zarzutem dopuszczenia się szeregu napadów rabunkowych, a między innymi w dniu komedii „Zabusia” w swietnym wykonaniu pp.: Ankwicz-Szykowska (rola tytułowa), Chanička, Drazewska, Górska, Zbiwerska, Guttner, Mahalski, Szalowski, Abonament 5.  
**MANUELA DEL RO,** sławna tancerka, mistrzyni kastanietów przybędzie do Lwowa w towarzyszeniu swego męża — Januwa Roca, akompaniującego jej na gitarze, wraz z nim pianista Javier Alfonso. Trio artystów, szalające w rytmach perno vivace omaldej w namyślnych synkopach, jest nieporównane. Lwowska publiczność będzie miała jedyną sposobność podziwiania sławnych artystów 3. XI, na recitalu tanecznym w Teatrze W. Przedprezjęci biletów w kasie Teatru W. i mianowicie:

— **MAGAZYN POSCIELI R. DRZAŁA,** Lwów, Chorążczyński 5, poleca kolczyki, materace, przebraja kolczyki po 4 zł., materace po 6 zł., przyjmuje pierze do prania, tel. 294-1.

— **SAMARYTANIN SPOD SOLEREL** N. Franka Leberchta, promiennie w Teatrze Wyobraźni uszy, przedchodzące dziś o 18.35 w przekładzie Zde. Breniera.  
Udział w audycji boga: W. Brydzicki, Z. Malyniczówna, St. Górecki, E. Solarski, Br. Dardziński, St. Hrynyszki, J. Chołdey, H. Modrzewski, St. Kwaskowski, J. Maliszewski, E. Strycki, J. Koehner, Kęzyszyca E. Wierszicki.

— **W SPRAWIE ODZNAKI PAMIĄTKOWEJ "ORLETA",** Wobec coraz częściej powtarzających się żądania i zgłoszeń w sprawie pamiątkowej odznaki „Orleta” — Rada Zawiadowcza Związku Okręgowo Lwo wa komunikuje się ani zarząd miasta Lwowa, ani Związek Okręgowo Lwo wski nigdy nie zajmowali się bądź prowadzeniem ewidencji, bądź nadawaniem tego odznaczenia pamiątkowego.

— **KOMEKS NA PODDASZU** — nadszaje Rozgl. Lwowska dziś o 21.15. Barwne życie „studentów” i przed dzieł wku. Kłopoty egzaminacyjne i życie młodzieńcze, wspólnie wieczory przy „świeczkach” i nocne eskapady po uspaniom Lwowie — oto barwne epoki —  
**SPORANEK SYMFONICZNY Z LWOWA.** Daś transmituje Polskie Radio z sal Polskiego Teatru Muzyycznego we Lwowie koncert symf. programi złożony z utworów M. Glinki, A. Glazunowa i J. Bizeta. W koncercie weźmie udział orkiestra Filharmonii Lw. pod dyr. T. Sytyelskiego i solista Maria Marco. Akompaniuje dr. E. Steinberger.

— **W SPRAWIE ODZNAKI PAMIĄTKOWEJ "ORLETA"** był 4. p. T. Rozwadowski, który nadał to odznaczenie pamiątkowe jednorazowo w roku 1919 wszystkim swoim oficerom, podoficerom i żołnierzom, podległym Dowództwu W. P. na Galicję Wschodnią 5. p. gen. Rozwadowski zmarł w r. 1928. Ewidentacja „Orleta” została zlikwidowana i nił już w ogóle nie może nikomu przyznawać to odznaczenie pamiątkowe, wobec czego wszelkie żądania czy zgłoszenia w tej sprawie pod czymkolwiek adresem są bezcelowe, a skierowane do Związku — nie będą rozpatrywane.

Wszystkie pisma zamknięciowe prosimy o przedruk tego komunikatu.  
— **ZW. OFICERÓW REZERWY** we Lwo wie wyzwa swych członków do wzięcia udziału gremialnego w Świątku Lwowa-Zołnierza. Zbiórka w niedzielę, dnia 1-go listopada, przed lokalem Wzajemności, Chorążczyński 7. — Obecność obowiązkowa!

**U progu Dnia Zdzusznego**

(a) Zbliża się dzień 1. listopada i w miarę biegu godzin wysiłku swe plecto na wyglądzie miasta a w szczególności tej dzielnicy, na których terenie leżą cmentarze. Zabielił i zaoliścił się rynek mnóstwem cmentarnych kwiatów — astrów, podobnie wiełych kwiatów zwieziono przed cmentarne bramy. Już od dnia dzisiejszego bardzo ożywiony ruch panował na cmentarzu Łyczakowskim, gdzie na brzegu pierwszego ronda rozłożyli już swe drewniane namioty towarystwa, których wzniosłe cele popierane są ofiarne przez całe społeczeństwo: „Straż Mogił Polskich Bohaterów” i „Ochronka im. Marsz. J. Piłsudskiego”. Pierwszym z tych towarystw posiadacz realizującą myśl wzniesienia pamięci lwowskich Orłów i Orląt wspaniałym momentem historii poszczególne fragmenty: kaplicy, katakumby i Pomnik Chwały, związane jedną wielką architektoniczną w jedną całość, budzą ogólne uznanie, — liczy wiele na ofiarne społeczeństwa w zbliżających się dniach, poświęconych pamięci Zmarłych, Podjęte monumentalne dzieło wymaga jeszcze wielu wkładów pieniężnych, też niewątpliwie ofiarności na ten wzniosły cel tradycyjnym zwyciężaniem nie postąpi społeczeństwo polskie.

**Z sali sądowej**

**Epilog sądowy tragicznej klótni małżeńskiej**

k. k. za zabiśtowo swej żony, Teresy. Tragedia ta rozegrała się w dniu 28. lipca b. r. w Winniczkach koło Lwowa.

Wczesnym rankiem doszło do klótni pomiędzy 34letnim Bednarzem a jego żoną Teresą.

W roku klótni oskarżony uderzył żonę w nos z taką siłą, że odczołodził w stronę komory — padła tam zemdlona.

Mimo zastosowania środków leczniczych nie udało się chorej przywrócić do przytomności.

W kilkanaście godzin później Teresa Bednarzowa zmarła.

Oskarżony przyznał powyższy stan faktyczny, nateraz by jego zamiarem było spowodowanie śmierci żony.  
Po przesłuchaniu świadków, a to: dra Czeremba, Michajły Dorociak i wysłuchaniu mów prokuratora i obrocy dra Batyńskiego, Śąd odczołdził prawę na dzień 10 listopada b. r.

**Roman Gorgolewski**

**Handel towarów żelaznych**  
Lwów, Sobieskiego 3, telefon 239-70  
poleca naczynia kuchenne, nakrycia stołowe, narzędzia rzemieślnicze, okucia budowlane i meblowe, kuchnie i piece, okucia kuchenne, umywalki i łózka kelce, ...  
Specjalność: kompletny wyprawy kuchenne.  
Zamówienia i oferty z gwarancją wykonania.  
Ceny i style oddzielnie. 2597

**HURT — DETAL**

— **DO OBRONCÓW LWOWA Z LIŚTOPADA 1918.** Rada Zawiadowcza Związku Okręgowo Lwowskiego z 1918 roku, w wszystkich Okręgach Lwowa, celowo wzięcia udziału w uroczystości Mszy św. i załobnej, która będzie odprawiona — strażniczo — w dniu 1. listopada 1937 r. w kaplicy cmentarza Żółbia przy stacji, darcie, na cmentarzu — o godzinie 9.45.

— **ZW. SPYRKARÓW I KOŁO B. ŻOŁBIAN** Wład. DZIEDUSZYŃSKI, w. R. wzywa członków do jawienia się 31 b. m. o 8 rano w lokalu Związku, Krzywa 7, śkład wznaraz z poczem stanąć na nabobieżstwo do księgi sw. Ełbierzy. R. XI zniórnie sw. w lokalu Zw., śkład wznaraz do księgi OKŻeuitów, a następnie poboczyć na Cmentar Okrębowy Lwowa. Obecność obowiązkowa!

— **WYSTAWA OBRAZÓW** art. mal. Józ. na Hrykowskiego i Irenej Wyszyńskiowej. Nierezy w sali w. Złowod. Zw. Art.-Plastyki, Dzieduszyńskich 1, i. p. codziennie od 10—15.45.



— W ŚWIĘTO CHRYSUSA KRÓLA, 31. m. c. 10tej w Bazylice Metrop. J. E. Ks. Biskup Dr. Bek odświeża bieżni nabożeństwo pontyfikalne. Instytut Akcji Katolickiej zaprasza społeczeństwo i organy, do wzięcia udziału w uroczystościach (ze ścian darami) oraz do przywiezienia oliwek na lepki, które nabywać można w Domu Akcji Kat. Fredey 51. w Bibliotece Religijnej, Rutowskiego 5.

**FUTRA damskie**  
Najelegantsze w firmie  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11a  
2013

— NABOŻENSTWO NA CMENIARZU OBROŃCÓW LWOWA za dusze poległych i zmarłych obrońców naszego grody została odprawiona z 31. 10tej w katedrze na Cmentarzu Obrońców Lwowa.

**KOMITET ZWIĄZKU BYŁYCH WIEZIŃCÓW IDEOWYCH Z CZASÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI** prosi wszystkich byłych więźniów ideowych, by w własnym interesie zgłosili swoje adresy w celu rejestracji pod adresem: Lwów, ul. Zielona 7, parter prawa.

— NA PRZYTLUMIENIE BRATA ALBERTA, zamiatającego światła na grobach swoich najbliższych, złożył Konstanci Br. Brunicki kwotę 50 zł.

— **WYSTAWA FOTOGRAFII** „Pieśń i Książeczka Polski” urządzona przez Polskie Tow. Krajoznawcze w Muzeum Piętn. Artystycznym, obejmuje ponad 200 artyst. fotografii, zaprzęgniętych według krain geograficznych Polski. Estetycznie wydane katalogi jest dobrym przewodnikiem do wystawy.

**Państwowa Szkoła Techniczna**  
w Lwowie (ul. Szopkowska 47)  
ogłasza przyjęcie do **WYDZIAŁU MASZYN I RUDOWALANYCH** dla rzemieślników murarstwa, ciesielstwa i kamieniarstwa w dniach od 4—5 listopada, w godz. od 9—12tej. Do wpisów na kurs konieczne jest świadectwo ukończenia szkoły dokształcającej względnie 6 klas szkoły powszechnej oraz 3letnia praktyka w zawodzie. — 7740

— **ATRAKCYJNA SEER KULTURNYCH LWOWA** jest Wystawą Jesenną Tow. Przyj. Szt. Pięknych w Lwowie, Dnia artystyczny i II. m., w której biorą udział artyści malarze: Wł. Lam — wystawa zbiorowa — dalej Bron. Rychter-Janowska, J. Pięknicki, J. Nowinowa, oraz bogaty Sejm. Jedyny na listy ogłoszeń są przed: Bol. Barbackiego, Stan. Łukowskiego, M. Hausnerowej i in. Wystawa potwora do 7. XI.

**CHRZEŚCIJAŃSKI PENSIONAT „KASZTELANKA”**  
Lwów, 3-go MAJA 12  
telefon 233-21

**Przyjeżdżając do nowego „Hotelu Europejskiego”**  
Bocheński Adolf, ul. dóbr — Ponikwa, Dr. Janek Jerzy, wycieczki, miasta — Rzeszów, Pruszyński Andrzej, kierownik Fundacji, Zarzący Zbigniew, adm. dóbr — Bodaczów, Mierzejewski Eugeniusz, inżynier — Kraków, Konewicz, urządnik — Warszawa, Krambach Peter, kupiec — Bera lin, Dr. Namysłowski Władysław, konsul — Budapest, Wiener Heinrich, kupiec — Warszawa, Milczak Antoni, przemysłowiec — Będzin, Gumiński Ludwik, ul. dóbr — Niżyn, Rozwałdowski Władysław, pułkownik — Warszawa, Miłkiewicz Olga, ul. dóbr — Cieszków, Weidman Alford, adwokat — Sako, Stolarski Aleksander, dyrektor — Krasowice, Wojtyła Alfred, inżynier — Nowy Bytom, Jankiel Wilhelm, kupiec — Wiedeń, Łaskowski Stanisław, insp. Cent. Bura — Warszawa, Kraszowska Karolina, inż. — Warszawa, Grinbaum Aleksander, prezydent — Kraków, Kanielski Jan, bankowiec — Warszawa, Dr. Piątek Jan, profesor — Warszawa, Hausmanowa Klara, zona adwokata — Dohobuz, Dr. Tomaszko, adwokat — Lesko, Dr. Reider Zygm., adwokat — Lwów, Gottesman Salomon, inż. — Zbaraż, Kluger Paul, kupiec — Wiedeń, Kasper, Kniakymyński inż. — Łódź, Dr. Szwabiński Stefan, adwokat — Warszawa, Szwabowicz Tadeusz, prokur. Banku — Warszawa, Wójcicki Jan, inż. — Warszawa, Kasper, Knorrer — Rzeszów, Kupiec — Zydaczów, Buchner Karol, kupiec — Wien, Klasa we Janusz, kupiec — Warszawa, Janina Kasper, prz. — Warszawa, Wójcickiowa Jadwiga, prawn. — Warszawa, Madalińska

# Przed uroczystościami listopadowymi

Pod przewodnictwem wiceprez. dra Wyrzyńskiego odbyło się w Ratuszu zebrań pólnocne Komitetu Wykonawczego Obchodu XIX Rocznicy Odzyskania Niepodległości Państwa i Obrońcy Lwowa, na którym ustalono definitywnie program obchodu XIX rocznicy, oraz rozpoczęcia bojów o Lwów oraz program obchodu XIX rocznicy odzyskania Lwowa. Uroczystości te odbędą się w dniach 31. b. m. i 1. listopada, a następnie 21 i 22 listopada.

Prace nad zorganizowaniem uroczystości obchodu XIX rocznicy odzyskania niepodległości Państwa, trwają w dalszym ciągu w poszczególnych sekcjach. W sobotę, 30. b. m., o 19-tej odbędzie się w sali ratuszowej posiedzenie organizacyjno-obchodowej Obywatelskiego Komitetu obchodu XIX rocznicy odzyskania niepodległości Państwa polskiego.

# Opóźnienia w ruchu pociągów

W dniu wczorajszym późniejszy pociąg przybywający do Lwowa z Warszawy w godzinach porannych, nadjechał z Łodzi z minutowym opóźnieniem również dnia 28 ten sam pociąg był spóźniony około 30 minut.

skiej. Widąc więc, że w obrębie tych dwu dyrekcyj PKP nie wszystko jest w porządku.

Ze swej strony musimy stwierdzić, że w Radomiu od pewnego czasu organa kolejowe tamtejszego okręgu dokonywały całego szeregu rozmaitych eksperymentów, co w praktyce nie wpływa dodatnio na tok służby.

# Ważne dla robotników sezonowych

Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy w Lwowie zawiadamia, że w najbliższych dniach ogłoszone zostanie w Dzienniku Ustaw R. P. rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej o czasowym zmniejszeniu liczby dni pracy, uważanych za tydzień podlegania obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek choroby, w Bernardyjskiej, szczególnie kategorii robotników sezonowych (104 dni w 26 tygodniach).

miało zastosowanie do tych robotników sezonowych, opłacających wkład km. w wysokości 4 proc, który zgłasza swe prawa do zasiłków, począwszy od miesiąca listopada 1937 r.

W związku z powyższym Wojewódzkie Biuro zawiadamia, że Oddziałki i instytucje zastępcze będą przyjmowały zgłoszenia o zasiłki od bezrobotnych omawianych kategorii począwszy od dnia 2 listopada 1937 r.

# Komunikacja tramwajowa i autobusowa w dniach 31. X. oraz 1. i 2. XI.

W dniach 31 października br. w godz. od 8—19tej, 1 listopada br. w godz. od 8—19tej, 2 listopada br. w godz. od 12—19 zmieniają częściowo kierunki jazdy wozy linii 1, 2, 3 i 4 będą kursowały:

Marickiego do cmentarza Janowskiego tra, są linii 3<sup>o</sup>.

Cena przejazdu autobusom wynosi 20 gr. (karty mietk, jak również karty roczne nie będą uprawniały do przejazdu autobusami).

Wozy linii 1<sup>o</sup> z Dworca pl. ul. S. Sapieży, Sytyńska, Rynekem, Łyczakowska, św. Florja do cmentarza Łyczakowskiego, wstając ul. Zieloną, Batogowo, Hetmańska, Sytyńska i Ząbki do Dworca pl.

W czasie zmiany kursów wozy linii 1<sup>o</sup>, od ul. św. Florja do końcowej stacji Łyczakowskiej będzie kursował osobny wóz po siłkowy.

Wozy linii 2<sup>o</sup> do drugiego wozu oznaczony odpowiednimi tablicami kierunkowymi: Z Dworca pl. ul. Gródecka, Kazimierza Wielkiego, Legionów, do cmentarza Łyczakowskiego, wstając ul. Łyczakowska przez pl. Bernardyński, Gródecką do Dworca pl.

**FRZY BUDOWIE DROGI W KULPARKOWE WYKOPANO CZASZKI**

(a) Robotnicy zajęci przy budowie drogi w Kulparkowie wykopali w dniu wczorajszym dwie czaszki ludzkie. Utrzymują, że pochodzą one z okresu walk, jakie na tym terenie toczyły się w czasie wojny polsko-ruskiej. Przy były na miejsce lekarz dzielnicy wywład poleceń złożoną czaszek na cmentarzu.

Wozy linii 3<sup>o</sup> z rog. Janowskiej, ul. Kazimierza Wielkiego, Legionów, pl. Bernardyjskim, Łyczakowską do cmentarza Łyczakowskiego, wstając ul. Zieloną, Hetmańską, Sytyńską i Ząbki do Dworca pl.

# ATAKI WŁAMYWCZY W MROKACH NOCY

(a) Ubiegłej nocy nieznaną sprawcą wlamali się do mieszkania Róży Friedmann (ul. Tkacka 6) i skradli na jej szkodę bieliznę wartości 300 zł. Drugi wypadek włamania notowanego przy ul. Goldmanna 26, gdzie nieznaną sprawcą dostał się do mieszkania Stanisława Seńkowskiego, zabral garderobę i zegarek łącznej wartości 400 zł.

Wozami wymienionymi linii będą uruchomione dodatkowe wozy posiłkowe: O znaku „4<sup>o</sup>”, które będą kursowały z ul. 29 Listopada do cmentarza Łyczakowskiego i odwrotnie.

O znaku „4<sup>o</sup>”, które będą posiłkowały lin. 2 i 3. —  
Autobusy MKE, będą kursowały z pl. Krystyna, prawn. — Warszawa, Wurmowa Amalis, ul. realn. — Lwów, Dr Sawicki Józef, adwokat — Poznań.

— **DZYURRY NOCNE W ATEKACH LWOWSKICH W KROU 1937**, od dnia 24 do 30go października, mają następujące apteki dyżurne nocne:  
1. Mr. H. Błażkowskiego, Łyczakowska 57.  
2. Mr. J. Kanielskiego, Leona Sapiehy 15.  
3. Mr. A. Dorawetza, pl. Teodora 1.  
4. Mr. W. Białogóra, ul. Golchowskich 14.  
5. Mr. S. Haya, ul. Kollnataja 12.  
6. Mr. J. Kurkiewicz, pl. Arki Brzeskiej 4.  
7. Mr. W. Łyczakowski, ul. Listopada 2.  
8. Mr. R. Margulisa, ul. Żółkiewska 82.

9. Mr. A. Markowicza, ul. Zyblikiewicza 50.  
10. Mr. P. Mikolajsha, ul. Kopernika 1.  
11. Mr. A. Nusshamba, ul. Krakowska 26.  
12. Dr. J. Eilewskiego, ul. Akademicka 28.  
13. Mr. J. Finca, Rynek 18.  
14. Dr. J. Porajyńskiego, pl. Bernardyński 15.  
15. Mr. J. Reissow, „Sanitas”, Zamarastyń ul. Łowicka 45.  
16. Mr. B. Scheinbach, ul. Gródecka 30.  
17. Mr. S. Somerstein, ul. Janowska 1.  
18. Mr. E. Sussmana, ul. Karłowka 1.  
19. Mr. O. Tynchelski, ul. Zielona 1.  
20. Mr. S. Wójciszca, Leona Sapiehy 77.  
21. Mr. J. Zarzyckiego, ul. Żółkiewska 71.  
22. Mr. K. Zygumowicza, ul. Janowska 12.  
23. Mr. K. Zygumowicza, ul. Gródecka 84.

# Z srebrnego ekranu „Ich stu i Ona jedna” KINOTEATR „EUROPA”

Tym razem ujrzymy słodką Venny (Deanna Durbin) w roli opiekunki bezrobotnych muzyków. Dzięki jej energii, no i trochę dzięki szczęśliwym przypadkom, głodującym artystom udało się pozyskać na jeden raz znakomite dyrygenta Stokowskiego, który wydymował ją niezwykłą orkiestrą.

Deanna Durbin okazuje jednak główną bohaterką akcji, wreszta swoją bezpośrednią grą, zachwyca widzkiem, czując słynnym śpiewem. Adolf Menjou gra rolę ojca Venny, pomimo sw. Występy wspaniale orkiestry sw. fontezje, dyrygowanej przez Stokowskiego stoją na najwyższym poziomie artystycznym.

Już dawno nie widzieliśmy w Lwowie tak doskonałego filmu. (O)

# ZŁOSLIWA KOBIETA WSTRZYMAŁA RUCH TRAMWAJOWY

(a) Nie znamy ta porachunków osobistych, jakie zaryzowały się pomiędzy Horpynią Słiwką a Elisaszem Jaremką. W dniu wczorajszym Słiwka skądś dopadła Jaremkę na ul. Kazimierza Wielkiego, a gdy Jaremkę w uścisku przed nią skoczył do przejeżdżającego wozu tramwajowego, o tak pięknym imieniu niewiasta obrzuciła go napierem obelgami, które rychło przemieniła w kamień, cisząc ją nim w wóz tramwajowy. Konduktor zatrzymał wóz i oddał Horpynę wraz z „dowodem rzeczowym” w postaci 2-kilowego kamienia, w ręce posterunkowego. Złosiwa kobieta występem swym spowodowała chwilowe wstrzymanie ruchu tramwajowego.

# ZŁODZIEJSKA PARA PRZY ROBOCIE

(a) Przestępcze żywioły biorą się na rozmaite sposoby, byle tylko wyprzedać w pole naiwnych ludzi. W dniu wczorajszym do mieszkania Wasyli Czumu (ul. Piaskowa, 5) przysła jakąś nieznaną parą, a zastawczy w dom jedynie służącą, przysłała obywatela, w którym posiadała służącą. By przwozi jej list od krewnych, a spełnił złodziejski, korzystając z ożywionej rozmowy obu kobiet, wśliznął się do pokoiu i w krótkim czasie zdolał skraść 50 dolarów i 150 złotych. Czuma, powrócwszy do domu, stwierdził brak pieniędzy i zawiadomił o kradzieży komisarz policjnyj.

# „Gdy kwitną bzy”

**NOWY FILM JEANETTE MAC DONALD I NELSON EDDY**  
„Bohaterowie „Rose Marie” — Jeannette MacDonald i Nelson Eddy, wystąpią w cz. rucyjnym filmie wyciecznym „Gdy kwitną bzy” w kinie „Playboy”.

Reżyserem Robert Z. Leonard, muzykę skomponował: Sigmund Stoharth i Herbert Stoharth.

„Gdy kwitną bzy” z których każde jest sławne, z których każde daje pewność wysokiego poziomu filmowego.

„Gdy kwitną bzy” jest zdaniem krytyków najwyższym osiągnięciem w zakresie filmu muzycznego na przestrzeni lat.

Jeannette Mac Donald, triumfatorka „Rose Marie” — i Nelson Eddy, świątyni śpiewak i niezapomniany, w tym czasie wyciecznym, wystawianym i melodijnym „Gdy kwitną bzy” — oto zapowiedź, którą wszyscy przyjmą z radością.

Fantastyczny wprost przyjęcie, jakiego doznał ten film w Stanach Zjednoczonych, jest reżymją, że nadzieje pokładane w tym filmie, spełnia się w stu procentach.

„Gdy kwitną bzy” — to „Champs Elysees” w Paryżu, stają się wielkim triumfem artystów i realizatorów.

Kreację Jeannette Mac Donald i Nelsona Eddy, John Barrymore, muzyka Romberg i Stoharth, reżyser Robert Z. Leonard a i produkująca Metro, Goldwyn — Mayer — godne są pochwały.

„Gdy kwitną bzy” ujrzymy w kinie „Casino”.



# Kawalerem żyje noc wesola

## TRAGEDIA W PARKU ZOOLO- GICZNYM



— Nie płacz! Pokaż lepiej, który ci skradł banany?

## Kaplel wzbroniona

Pani Luiza spędza wakacje w pensjonacie, urządzonym w dostatnym ziemskim dworze. Spacerując po parku, podeszła do uroczego zakątka, w którym przepływa bystra rzeka. Miejsce jakby wymarzone do kąpiel. Pani Luiza postanawia wykąpać się.

— Proszę pani, tu nie wolno się kąpać. Pan dziedzic zabronił, żeby ryb nie psuły.

— To nie mogliście mi tego wcze-

śniej powiedzieć, nie rozbieralabym się!

— Kiedy pan dziedzic nie zabrania rozbiierać się.

## OSWIATA

Na lekcji rysunków.

— Dłaczego narysowałeś dym z kominia zieloną kredką? — pyta nauczyciel.

— Bo na obiad gotowali w domu szpinak.

## Groźba

W saloniku siedzi panna Zuza i na przyjęcie swego znajomego, Hipka. Wreszcie Hipka przycho-

dzi, z tyłu do panny Zuzy, zasłania jej oczy:

— Niech pani zgadnie, kto to jest! Jak pani nie zgadnie do trzech, to panią pocałuję.

Panna Zuza zastanawia się przez chwilę i zaczyna zgadywać:

— Książę Windsor?... Robert Taylor?... Einstein?...

## Zaproszenie

W miejskim biurze pośrednictwa służb domowej siedzi przy biurku kierownik tej placówki, notuje życiorysy kandydatów i uzgadnia z zapotrzebowaniami.

Dzwoni telefon. Kierownik bierze słuchawkę.

— Proszę, tu biurze pośrednictwa.

— Czy to pan kierownik?

— Tak.

— To bodaj pana wszyscy diabli

wzięli!

— Co to ma znaczyć?

— To ma znaczyć, że pana zapraszam na obiad przygotowany przez kucharkę — z pańskiej rekomendacji.

## Wąż i Kleopatry

— Hm, to ciekawe — robi uwagę druga baletniczka, dość tęga — kto będzie pozował w roli Kleopatry?

Tancerki z pewnego teatryku w Warszawie pojechały gromadą nad morze, gdzie opalały się na słońcu. Podczas długich pogawędek na plaży zwracają się sobie nawzajem o projekty na przyszłość. Jedna z baletniczek, wsmułka i chuda, tak zaczyna opowiadać:

— We mnie zakochał się jeden malarz. Po powrocie do Warszawy mam pozować do obrazu „Wąż i Kleopatry”...

## NA BALU

— Ach, jaki ten pułkownik jest przystojny i męski!

— Który? Ten? Eh, on jest jak Wisła.

— ?  
— Wisła nie morze, i on nie morze...

## SILNA WOLA

— Jak widzę, mąż pani od pewnego czasu nie upija się.

— Tak, wstąpił do towarzystwa abstynentów.

— A to ładnie, musi mieć silną wolę.

— O nie, proszę pani, silną wolę mam ja.

## ENFANT TERRIBLE



— Nie, nie, nie pocałuję wujka i nie powiem mu żadnych grzeszności. Ja jestem jeszcze małym dzieckiem i nie muszę rozumieć, że jestem spadkobiercą wujka!

## PANI NOWOBOGACKA



— Cztery dni temu, synek polknął picieofrankówkę, a pani dopiero dziś przychodzi do mnie!?

— Aleś pani doktorle! Picieofrankówka nie odgrywa u nas żadnej roli!..

## CZŁOWIEK I AUTO

Podczas zawodów samochodowych dwaj samochodziarze rozmawiają ze sobą:

— Widzisz ten wóz? Wspaniała maszyna, konsumuje zaledwie półtora litra w ciągu godzinki.

— To oczywiście niewiele, ja w tym samym czasie wypijam cztery litry!

Bobby i Teddy siedzą na ławce w Hyde Parku. W pewnym momencie mija ich jakaś młoda, elegancko ubrana dama.

— Widzisz tę kobietę? — Zwraca się Teddy do przyjaciela. — Możesz wierzyć, albo nie wierzyć. Wczoraj spędziłem z nią noc.

— Niemożliwe! — wola Bobby. — To żona ministra!

## REFLEKSJE

— Gremu mamusiu jesteś smutna, gdy patrzysz na kurę? — zapytało prosię starszej świni.

— Albowiem myślę wtedy o jajeczniczy z szynką — odrzekła melancholijnie starsza świnka.

## TEMPORA MUTANTUR

Po śniaczej łysinie pewnego starszaka spacerowały dwie muchy.

— Ach, mój Boże! — westchnęła jedna z much. — Jak ten świat się zmienia. Pamiętam czasy, gdy w tym miejscu była tylko wąska ścieżka.

## Domowy s; osób

Państwo przyjęli nową nanię do dziecka i pokazują jej urządzenie domowe.

— A tu jest termometr do mierzenia temperatury wody przed kąpaniem dziecka.

— Mnie tam niepotrzebny termometr — odpowiada niania. — Ja mam swój domowy sposób.

— Jakież to sposób, nianiu?

## ZALEŻY

Pani Zuza wróciła z letniska jakas dzwinię posępna. Zauważył to jej mąż i zapytuje:

— Co ci jest, kochanie? Co ci dolega? Czyś narobiła długów? A może byłaś mi niewierna?

— A co byś wolał?

— Hm... to zależy od cyfry długów...

## Dyskrecja

— Tak? Pomyśl, jaka to dyskrecja! kobieta! Nawet mi tego nie powiedziała!

## Do sztambucha

Zazwyczaj chwalimy dżurkich albo dlatego, że oni nas chwalili, albo dlatego, że ich pochwal pragniemy.

La Rochefoucauld

## DEFINICJA



— Czym jest przyszły Kasi? — Tego jeszcze nie wiem, ale moi obecny jest szoferem. Ładny chłopak..



# RACJONALNE PIEŁGNOWANIE ZĘBÓW

# PULSA

# PASTA DO ZĘBÓW MUDEKKO-EKLSIR



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**Najlepsza na świecie**  
fabryka fortepianów  
**STEINWAY & SONS**  
kupuje fortepiany  
**SOMMERFELDA**

obejmujące wyłączną sprzedaż instrumentów **SOMMERFELDA** na Anglie. To nowy dowód szczytowej doskonałości fortepianów i pianin **SOMMERFELDA** — Eksport: do Anglii (Steinway & Sons - Londyn, Ameryki, Francji, Holandii, Palestyny, Szwecji, Ceylonu i t. d.)

WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL:  
**ST. NOWAKI**  
Lwów, Pięsudskiego 17, telef. 235-21.  
Ceny fabryczne. 6998. Dogodne warunki.

**ZEGARKI**  
**OMEGA - TISSOT - CYMA**  
tania poleca firma  
**L. ROZWARZEWSKI**  
Lwów, Aksamitna 2  
(Czuch Holiu George'a)  
Własna pracownia zegarmistrzowska.  
Jubilerska.  
Reparacja z promptną prosimą pocztą.

**Meble**  
**EDWARDA KLEBANA**  
poleca syplalnie, jadalnie, gabinetny  
Wyroby wyłącznie własne 2467  
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

**FUTRA**  
gotowe i na zamówienie  
Wszystkie PRZERÓBIKI wykonuje  
najsolidniej, najtaniej, na  
długą odporność — Firma  
**F. I. J. LUBELSCY**  
Lwów, Rutowskiego 5, tel. 248-70  
Gwarancja za kupiony towar.  
ROK ZAŁ. 1887

Cheez wiedzieć jak pracuje wielkie fotolaboratorium? Zwróć się po bezpłatny, bogato ilustrowany проспект firmy

**Jan Bujak**  
Foto - Kino - Projekcja  
Lwów, ul. Kapetńska 4  
telefon 213-54  
Największe 40% obrotów w Łodzi  
Najszystsza wysyłka przez pocztę 1935

**Nowoczesne meble**  
oryginalne meble — jadalnie, jadalnie, gabinetne, kłój, słoony, tapczany, fotole do spa, m. terace wiosenne i detektorze wódy. Kompania poleca  
**WIEDEŃSKA WYTWÓRNI**  
**JAN ORTNER**  
Lwów, Szybska 41  
Tel. 222-79 15,3

**Meble**  
siale na skłazdie — poteca stolarna  
**Fr. Zielński**, Lwów, Koftajęta 5  
w podwórku 2130  
Towar solidny. — Ceny niskie.

## UBIORY MĘSKIE najelegantsze

**u S. KEDZIERSKIEGO**  
diagnost. współpracownika firm krawieckich 2734  
w Paryżu i Londynie  
Lwów, Akademicka 22/1.

**Płachty nieprzemakalne**

**I. Konrad**  
Lwów, Hetmańska 22, telef. 749-83

**SYPIALNIE, GABINETY, POKOJE KOMB.** poleca

WYTWÓRNI MEBLI MICHAŁA NOWICKIEGO  
Lwów-Złazienie ul. KARŁ. TROBY 38  
telefon 110-87  
Przyjmuje zamówienia. — Ceny fabryczne 2971

wytwórnia mebli metalowych  
**Jan Wozaczowski**  
Lwów, Bernardyński 17.

**TOWARY BEZWATNE**  
WĘNY, POŻYNA I POŚCIEL poleca  
**MARIAN MLEKO**  
Lwów, pl. BILCZUSKIEGO TEL. 224-75  
(obok Apteki Łazowskiego)  
Ceny najniższe 2537 Ceny najniższe

**Nie wyrzucacie swoich pieniędzy**  
kupując tandetę sklepową, szumnie reklamowaną, lecz zamiar kupić jakie **MEBLE**, wstęp i oglądajcie wyłącznie, suszanie i tapicerię, która posiada siałe na składzie: syplalnie, jadalnie, słoony, gabinetne meble, tapczany, otomany, bujaki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny nietylko niskie, na dopóde **SŁATY** bez **WĘSKA**, WYTWÓRNI MEBLI, Lwów, Leona SAREMBY 8, w budynku Wystawy maszyn, naprzeciw koszar Policji Państwowej, BON. Każdy kupujący skorzysta z bezplatnego odnowienia mebli po roku. Bon. przesyłać. — Kredyt do 2 lat.

WYTWÓRNI FORTEPIANÓW PIANIN, FISARMONII  
**Szkłeliski**  
Lwów, Ossołiński 10  
tel. 287-23

Kupno. sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, najem po cenach najniższych. 2548

**...TURCZYŃSKI**  
**...RADZIOWI**

**NIEDZIELA, DNIA 31 PAŹDZERNIKA**  
Godz. 8.00 Sygnal i pieśń „Pod Twoją Wierzbą”. — 8.05 Dziennik poranny. — 8.15 Aud. dla wst. Garetta roln. — Kontrola młeczności — póg w jęz. ukr. — inż. Gow. — pływ. — Lw. „Robujemy mostu polskiego w Berlinie”. — red. W. Majewski z inż.

W Kurpiem — ze Lw. do Warsz. — 9.00 Nabożeństwo z kość. Św. Krzyża w Warsz. 10.30 Orkiestra i soliści — pływ. — 11.30 Aktualny raport z życia. — 11.57 Sygnal i hejnał. — 12.03 Lw. Rozm. syntoniczne — na wst. Rozgł. P. R. — Wyk. Ork. Filharmonii Lwowskiej pod dyr. T. Szygińskiego, Mama Maro — skrypcy, dr. Steinberger — akomp. — 13.00 Lw. „Ostatnie wytw. w Lwowie” — wypl. prof. Z. Radnicki. — 13.10 „Bajeczka kolorowa” — fragn. z anality. Czw. L. Ruskowski. — 13.30 Muzyka obradowa. — transm. ze studia na Wystawie Radiowej w Bydgoszczy. — 14.45 Aud. dla wsi — 15.30 Lw. Przemysł ludowy w Polsce i jego warunki rozwoju” — inż. P. Suchodolski — na wst. Rozgł. P. R. — 15.45 Lw. Aud. dla dzieci. — 16.45 Lw. Konk. soliistów — na wst. Rozgł. P. R. — utwory M. Lyszeńki. Wyk. M. Hołyński — tenor. H. Lewicka. Kruszceniela — fortep. — 16.45 „Aniela i życie. H. Boguszewski. — 17.00 „Na swolską nutę” — konc. polskiej muzyki lekkiej i tan. w wyk. M. Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzynickiego. — W przerwie: „Dzień Oszczędności”. Przemowa Prez. Gen. Józefa Komitetu Oszczędz. P. R. dr. H. Grubert.

Hymn. — 18.35 Teatr Wyobraźni: „Sama rytmajst pod Solferino”. Fr. Lebercht. — Reż. E. Wierciński. — 19.35 Lw. „Z naszej Świetyści”. „Jesienn”. — w oprac. J. Wierciński. — 20.00 Lw. Utwory Schuberta w wyk. J. Findlera oraz pływ. — 20.35 Lw. Wiad. sportowe lokalne. — 20.40 Przeglad polityczny. — 20.50 Dziennik miejscowy. — 21.00 Lw. Wiad. sportowe — na wst. Rozgł. P. R. — 21.00 Lw. Wiadomości sportowe zbiorowe. — 21.15 „Komery na poddaszu” w opy. J. Topy 12. Lipszyskiego — na wst. Rozgł. P. R. — 22.00 Sonaty w wyk. M. Szalewskiego i J. Lefeldy. — 22.35 Lw. Muzyka taneczna z pływ. — 22.50 Dziennik wieczorny i Kom. meteor. — 23.00 Lw. Muzyka taneczna z pływ.

**AUDYJCJE ZAGRANICZNE**  
18.10 Budapest Reclt. fortep. Imre Stefanię. —  
20.00 Praga II. „Uprowadzenie z Seraii” — Mozart.  
20.00 Krolewiec. „Clivia” — Dostala.  
21.00 Mediclan. „Consul” — Rendana.  
21.00 Bruckela. Konk. symf. —  
22.05 Londyn Reclt. Niedeziely konc. wch. czorny.

# OGŁOSZENIA

## POMOC LEKARSKA

Specjalista chorób wener., skórnych oraz kosmetyki lekarskiej  
**Dr. FISCHER**  
b. diugeteln lekarz i asyst. klin. dermat. w Berlinie, Pradze i Wiedniu  
przewodzący siłą i ordujny obecnie od 9—11 1-3-7  
Lwów, ul. Kłińskiego 3 (naprzeciw Kawiarni Wiedenskiej)  
telefon 251-68 1489

## MIESZKANIE

3 pokoje na II. piętrze polokomfortowe, hol, system kurylatory, od zaraz do wynajęcia w nowoczesnej kamienicy przy ul. Łyczakowskiej 55. 7741

## DWA POKOJE

kuchnia, łazienka — do wynajęcia. Ulica Zofii 1, 77-8. 7738

## TRZYPOKOJOWE

mieszkanie komfortowe, do wynajęcia zaraz, ulica Chodkiewicza siedem. 7755

## LISTOPADA 44

pięć pokoi z kuchnią, korytorem, l. p., zaraz do wynajęcia. 7754

## CZTERY POKOJE

kuchnia, słuźbowy, pełny komfort, Hauke Boska 1, 7753

## BEŁOKOMFORT

z pokój kuchnia, przedpokój, łazienka do wynajęcia. Miłchalskiego 9, bozna Koza nowskiego. 7752

## FRONTOWY

pokoju umeblowany do wynajęcia. Lwowskich 4, cztery m. osiem. 7751

## POZUKIWIANE

mieszkanie jednopokojowe kuchnia. Natychmiast listem do Adm. in: dla „Lwowskiemu ma”. 7759

## POKÓJ

bez mebli, od gospodarza do wynajęcia, Obryńska 1, 23, naprzeciw Greckiej. 7762

## HOFFMANA OPATA 28

l. p., duze słoonezary trzy pokoje, przedpokój z przyłazycznosciami od zaraz. 7764

## POZUKIWIANE

pokoju niameublowanego — przy inteligentnej katolicyckiej rodzinie z calym utrzymaniem Zgłoszenia do Administracji pod „Urzedznika”. 7763

## CZTERY

duze słoonezary pokoje, parter, pełny komfort, taras, hall, przedpokój, kuchnia, słuźbowy, do wynajęcia, nowa wila, Krzywota 3, bozna Potockiego. 7761

## RU N E

POKOJ w CENTRUM  
wynajme na biuro lub czyste przednie orduje, przy którym ewentualnie moglyby pracować. Riekańska 14, mieszkanie 6. 7769

## KOMPENSATA

Poszukuje się ekspozitora na kompensate do Szwalarni Listy Admin. „Dowolony Import”. 7771

## KRAWIEC

męski przywieje wszystkie roboty. Sniopowska 17, Berezowski. 7748

## WSPOLNICZKI

kulturalnej z mieszkaniem, poszukuje, cłem prowadzić, na kuchni. Zadowońska 29, drzwi 11. 7736

## GALWANIA

WYTWORNI WYROBÓW METALOWYCH CHROMOWNA

## LAMPY

L W O W  
ZVLRSKIEGO HA  
2695 TELEFON 220-54

## ZAKŁADAM SADY I OGRÓDY

obejmując stale łuchowe inspekcje nad ogrodami i sadami, dostarczam drzewka. Bardega, Lwów, Łyczakow, ska 27, Zakład koszykarski 7765

## BEZPLATNIE

udzielamy informacji gazowania, remontowania me, szkab, prosimy telefonować 259-17 „Czytelnik”. Kottlar, ska 12/L. 616

## STARA GARDERÓBE

męska — zamieniamy na najmodniejsze materiały bieleckie. Telefon 270-25.

## NAUKA

NIEMIECKIEGO wszystkich zakresów udzieli akademik, rodowity Niemiec, z cymy polskim. (Ewentualnie zgłoszenia za opłat). — Łaskawe zgłoszenia: Adm. „Głód”. 7770

## MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanjowe przy 3 razach do 10 słoów, 2 razy bezpłatnie.

## PL. BERNARDYŃSKI 14

elegancki pokój umeblowany, komfortowy, do wynajęcia. 7711

## 6 POKÓJ

komfort. po doktorze dentysty. Batorego 32, II. piętro. 7732

## POKÓJ

komfortowy, utrzymanie, słoony wyjm. — ocala wejście. Św. Zofii 54/pięte. 7726

## ASNYSKA 5

piersze piętro Mieszkanie niameublowane, komfortowy system kurylatory. 7675

## DWA

pokoje niameublowane — z osobnymi wejściami z przedpokojem z ewentualnym utrzymaniem poszukuje. Zgłoszenia do Administracji pod „Dwie panie”. 7735

## CZTERY POKOJE

kuchnia, dwa pokoje, kuchnia, wszędzie system kurylatory, do wynajęcia, blisko — tania do wynajęcia. S. Telef. 284-54. 7761

# Urząd Wojewódzki Lwowski rozpisuje KONKURSY

na stanowisko zastępy Kierownika Powiatowego Zarządu Drogowego w Lwowie  
Warunki wyznaczone. Opywałecze polskie, oraz dypl. inżyniera na Wydziale I-zyjnieli Politechniki.  
Wyogrodzenie wedy W. II. grupy uposażenia wst 25% dodatku komunalnego.  
Wzodaczenie z życiowosciami i odpisami dokumentów osobow. nalezy wlozyc do Urzedu Wojewodzkiego. Wydzial Ogolny do dnia 15 listopada 1937 r.



